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ÖN SÖZ 

 Sanatın kollarında olan ancak uygulama teknikleri açısından birbirinden farklı 

olan “baskı tekniği ve heykel” birbirini etkilemiĢ midir? EtkilemiĢse bu hangi ölçüde 

olmuĢtur? Sorusu bu çalıĢmanın oluĢmasındaki önemli soruların baĢında 

gelmektedir. Bu sorunun etrafında Cumhuriyet sonrası özgün baskı resim 

sanatçılarının disiplinler arası etkileĢimde özgün baskıresim‟ in üç boyutla ele alıĢ 

biçimleri incelenmiĢtir. 
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ÖZET 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

CUMHURĠYET SONRASI ÖZGÜN BASKI SANATININ 

ÜÇ BOYUT YANSIMALARI 

 

Ġsmail GÜNDOĞAN 

 

Giresun Üniversitesi Sosyal Bilimleri Enstitüsü 

Resim ve Baskı Sanatları Anasanat Dalı 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Tolga AKALIN 

 

Eylül, 2019 – 85 Sayfa 

 

Resim sanatı içinde buluĢlar, denemeler ve oluĢan yeni ihtiyaçlar sayesinde 

geliĢen baskı tekniğinin iki boyutlu resim yüzeyinden, üç boyutlu formlara geçiĢ 

hikâyesinin Cumhuriyet sonrası sanatçılar tarafından ele alınıĢ biçimleri 

incelenmiĢtir. 1923 sonrası sanatçılar tarafından özgün baskıresim sanatının,  üç 

boyut yansımaları ve disiplinler arası iliĢkide; üç boyutun baskı sanatındaki yerini ve 

tarihsel süreçteki değiĢimleri incelenmiĢtir. AraĢtırma yöntemi olarak nitel tarama 

yöntemi kullanılmıĢtır. Yerli ve yabancı nitel kaynaklar sınıflandırılıp kronolojik 

olarak düzenlenmiĢ, sanatçıların kendi eserleri ile ilgili örnekler aktarılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ana konusu; Özgün Baskıresim sanatının değiĢen ve geliĢen sanat 

anlayıĢlarına, çağın koĢullarına göre Ģekillenen sanatçı ve izleyici beklentilerine, 



III 

 

disiplinler arası yaklaĢımlarda üçüncü boyutun desteği ve alternatif malzemeler 

aracılığı ile de özgün üretimlere dönüĢmesinin araĢtırılmasıdır. 

ÇalıĢmanın ilk bölümünde araĢtırmanın amacı, önemi, sınırlılıkları, kapsamı 

ve yöntemi aktarılmıĢtır. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde Özgün Baskıresim sanatının 

üç boyutlu formlara yansımaları ve baskı teknikleri ile ilgili nitel kaynak 

taramalarına yer verilmiĢtir. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde Cumhuriyet sonrası 

Özgün Baskıresim Sanatının üç boyut yansımaları incelenmiĢtir. Tezin son 

bölümünde ise yukarıdaki veriler ıĢığında konu yorumlanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: baskı resim, baskı resim teknikleri, özgün baskıresim, 

cumhuriyet sonrası özgün baskıresim 
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SUMMARY 

 

MSC THESIS 

 

THREE DIMENSIONAL REFLECTIONS OF THE ART 

AFTER THE REPUBLIC 

 

Ġsmail GÜNDOĞAN 

 

Giresun University Institute of Social Sciences Department of 

Painting and Printmaking 

 

Advisor:  Doç. Dr. Tolga AKALIN 

 

September, 2019 – 85 Page  

 

Post republican artists are examined story of the printing technique to 

transition from two dimensional painting to three dimensional forms. In the art of 

painting, printing technique was developed through the invention, experiments and 

new needs. Three dimensions in the art of print and the changes in the historical 

process are examined between three dimensional reflections and 

interdisciplinaryrelations by the artists after1923.Qualitative screening method was 

used as the research method. Domestic and foreign qualitative sources are classified 

and arranged chronologically and examples of the artists' own works have been 

conveyed. The main subject of the study isto investigate the transformation into 

original productions according to the changing and evolving art understanding of 

original printmaking, the expectations of the artists and the audienceshaped 
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according to the conditions of the epoch by the means ofthe third dimension in 

interdisciplinaryapproaches and alternative materials. 

In the first part of the study, the aim of the study, its importance, historical 

backgrounds, content and method have been explained. In the second part of the 

study, the three dimensions of original printmaking are included in the qualitative 

literature surveys about their reflections and printing characteristics. In the third part 

of the study, three-dimensional reflections of the original printmaking art after the 

Republic were examined. In the last part of the thesis, the subject is interpreted in the 

light of the above data. 

Key words: Print making, print making techniques, original print making and 

post republic original print making. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. GĠRĠġ 

 

Sanatın, insanlık tarihi ile baĢladığı kabul edilmektedir. Tarih insanlığın 

kalıntılar üzerindeki resimsel izleri ile Ģekillenirken, bize insanlığın sanatıyla ilgili 

ipuçlarını vermektedir. 

 Ġlk çağlardan bu yana kaya, boynuz gibi aĢınması zor yüzeyler üzerine oyma, 

kazıma ve baskı yöntemleriyle oluĢturulmuĢ resimsel izlere rastlanmaktadır. Bu 

resimlerde aidiyeti belirten simge, iĢaret ya da el izlerine rastlanmıĢtır. ÇeĢitli 

malzemeler yardımıyla bırakılan bu izler ilk baskı denemeleri olarak görülmüĢtür 

(Sel, 2012, s. IV). 

 Özgün Baskıresim Sanatı kalıp temelli bir sanat dalıdır. Ġlk olarak mağara 

duvarındaki el izleri, kök boyalar ve odun külleriyle yapılmaya baĢlanmıĢtır. Daha 

sonraki dönemlerde baskı sanatı; çivi yazıları, semboller, mühürler, ağaçtan, taĢtan 

ve metalden kalıplara kadar uzanan birçok teknik ve geliĢim göstermiĢtir.  

Gutenberg'in matbaayı bulmasından,  günümüz ofset, dijital ve üç boyutlu yazıcılara 

kadar süregelen Baskıresim; çağının ifade biçimi olabilen, bir yönüyle ortaya çıkacak 

yapıtın düĢünsel birikimini ve diğer yönüyle de yapıta özgü tekniği içeren sanattır 

(Bozok, 1989, s. 1). 

 Çoğaltım ve yayılma amacı güdülen Baskıresim; Sosyo-Kültürel ortam ve 

birikimleriyle geçirdiği süreçte geliĢim göstermiĢtir. Ancak günümüz özgün baskı 

sanatında karĢımıza çıkan üç boyut yansımaları, özgün baskının kökü olarak kabul 

edilen mühürlerin oyma ve kazıma yönteminin aslında baskı sanatının temellerinde 

yer aldığını bilinmektedir. 

 Sümerlilerin ve Asurluların oydukları silindir mühürlerle kil üzerine yapmıĢ 

oldukları baskılar aynı dönemde Mısırlılarda, firavunların mektuplarını mum 

mühürler kullanarak kapattıkları görülmüĢtür (Altuncu, 2014, s. 120). 
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 Türk tarihine baktığımızda damga, maddi kültür unsurları olarak ilk çağlardan 

günümüze kadar süregelmiĢ olup; kaya, ağaç, deri, dokuma, halı kilim, hayvan 

derileri, bayrak ve tuğlar, mezar taĢları vb. birçok kullanım alanlarında tanımlayıcı 

kalıcı izler olarak görülmüĢtür. Göçebe yaĢam tarzındaki Türk boylarında 

hayvanların çeĢitli yerlerinde tanımlayıcı iĢaretler olarak görüldüğü gibi, aynı 

zamanda Kafkaslarda mitolojik, dinsel, ekonomik, kültürel anlamlar da içeren 

iletiĢim aracı olarak karĢımıza çıkmaktadır (Güllüdağ, 2015, s. 132). 

Osmanlılarda mühür kalıbı olarak; metal, altın, gümüĢ, pirinç, bakır, kurĢun 

gibi madenler kullanılmıĢtır. Mührün Osmanlı Devleti‟nde de çok yaygın bir 

kullanım alanına sahip olduğu görülmektedir. Devlet iĢlerinde kullanılan resmî 

mühürlerden farklı olarak genellikle herkesin bir Ģahsî/zati mührü bulunmaktadır. Bu 

mühürler dilekçe gibi resmi belgelerde yazının sonuna, ismin yanına veya ismin tam 

arkasına gelecek Ģekilde arka sayfaya basıldığı gibi, mektuplara da basıldığı 

günümüze gelen belge ve dokümanlardan anlaĢılmaktadır (Ekinci, 2009). 

 Teknik ve materyal bakımından iki boyutlu yüzeylerde ifade özgürlüğü bulan 

Özgün Baskıresim üç boyut yansımalarını kimi zaman kalıp aĢamasında görülmekte, 

kimi zamanda sanatçının baskı yüzeyinde üçüncü boyutu arama çabalarında 

görülmektedir. Teknik açısından farklı olan bu iki disiplinin arasındaki iliĢkinin 

kökenleri incelendiğinde; teknik, süreç ve amaçta birbirlerine olan bağlılıkları, 

geliĢmeleri, ayrıĢmaları ve tekrardan bir arada kullanımı ve ifade biçimleri, günümüz 

özgün baskıresim sanatının yaratıcılık ve özgünlük ekseninde üç boyuta yakınlaĢması 

özünde olan ilkel yansımalardır. 

 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Özgün Baskıresim Sanatı çoğaltılabilir olması, zengin sanatsal yapısı ve 

özgünlüğü ile içinde bulunduğu toplumun sanatsal gereksinimlerini karĢılayabilecek 

özelliğe sahiptir. Teknik zenginliği ile resim üretimine fırsat veren baskı sanatı, 

toplumsal değiĢimlere paralel olarak teknik geliĢimini, sürekliliği, dinamik ve özgün 

sanatsal boyutu ile sanat ürününü kitlelere ulaĢtırmayı baĢardığı bilinmektedir. 



3 

 

 Günümüz beğeni ölçütlerinin değiĢmesiyle sanatçıların çağın ihtiyaçlarına 

yönelik deneysel arayıĢlara girme gereksinimlerinin ağır bastığı ve bundan dolayı 

farklı iĢler üretme isteklerinin arttığından dolayı birbirinin devamı olan iĢler 

üretilmeye baĢlamıĢtır. Bu durum sanatta büyük bir özgürlük alanı oluĢtururken, 

sanat ve sanat olmayan arasında gidip gelmelere sebep olmuĢtur. Bu belirsizliğin 

ortadan kalkabilmesi eski ve yeni yöntemlerin özümsenmesinde ve sentezlenmesinde 

büyük önemi vardır (Koç, 2008, s. 68). 

Dünya sanatına bakıldığında günümüz özgün baskıresim çağının gerekleri 

doğrultusunda kırılmalar yaĢamıĢtır. Geleneksel tekniklerin yanında özgün baskının 

sınırlarını aĢan sanatçılar; sanatsal anlamda resim yüzeyinden taĢan üç boyutlu 

baskılar yapılırken bazı sanatçıların tamamen iki boyutlu resim yüzeyindeki sanatçı 

benliklerini üç boyuta taĢımıĢlardır. Bu yeni buluĢlar, denemeler ve oluĢan yeni 

ihtiyaçlar sayesinde baskı teknikleri geliĢim göstermektedir. GeliĢen özgün baskı 

tekniklerinin iki boyutlu resim yüzeyinden, üç boyutlu formlara geçiĢ aĢamalarını 

irdelemek, Cumhuriyetin kurulmasından sonra özgün baskıresmin kendi içinde 

baĢkalaĢarak üç boyutlu formlara geçiĢ aĢaması ve bu teknikler arası geçiĢi kullanan 

sanatçıların eserlerinde nasıl imgeler kullandıkları bu çalıĢmanın problem durumunu 

oluĢturmaktadır. 

 

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu çalıĢmanın amacı; bünyesinde çok farklı teknikleri barındıran ve 

sanatçının kendisini özgürce ifade etmesine olanak veren Özgün Baskıresim 

sanatının, Cumhuriyet sonrası tarihsel süreçte üç boyutlu formlara yansımaları ve 

disiplinlerarası iliĢkide üç boyutlu formların baskı sanatındaki yerini ve 

değiĢimlerinin sanatçılar tarafından nasıl ele alındığını ortaya koymaktır. 
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1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Bu araĢtırmada konu itibariyle ele alınan, özgün baskıresim ve üç boyutlu 

formlar arasındaki iliĢkiyi, ortak noktalarını, ayrımlarını ve etkileĢimlerini ortaya 

koymaktadır. Bu ifade biçimi plastik sanatların farklı kolları arasındaki estetik 

anlayıĢı nasıl Ģekillendirdiği ve cumhuriyet sonrası sanatçılarının bu durumdan nasıl 

etkilendiklerini ortaya koymak açısından önemli olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca 

daha sonra bu alanda yapılacak olan diğer araĢtırmalara kaynak sağlaması açısından 

bu araĢtırmanın önemli olduğu düĢünülmektedir. 

 

1.4. ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

Bu araĢtırmanın Cumhuriyet sonrasında yapılan özgün baskı çalıĢmalarının 

üç boyutlu formlara yansımaları ile sınırlandırılmıĢtır.  

 Bu araĢtırma yapıldığı dönem ile sınırlandırılmıĢtır. 

 

1.5. VARSAYIMLAR 

AraĢtırmada ilgili sanat eğitimcilerinin konu ile ilgili görüĢlerinin gerçeği 

yansıttığı ve bu çalıĢmayı kapsadığı varsayılmaktadır. 

Bu araĢtırmanın genelinde kullanılan kitap, makale, dergi vb. kaynakların 

gerçeği yansıttığı ve bu araĢtırma ile ilgili olduğu varsayılmaktadır. 

 

1.6. TANIMLAR 

Baskı; Resim ve yazıların aslına uygun biçimde, birden çok sayıda 

çoğaltılmasına verilen isimdir. 

Baskı Resim; Güzel Sanatlar alanındaki baskı resimler grafik teknikleri 

içinde yer alır. Bu alandaki baskı çeĢitleri, serigrafi (ipek baskı), litografi (taĢ baskı), 

gravür baskısı, linol baskı ve ahĢap baskılardır. 
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Gravür: Metal bir plak üzerine asit ya da bir uçla yapılan oyma desenin, 

oyulan yerlerine mürekkep yedirilerek, bir pres yardımı ile kâğıt üzerine geçirilmiĢ 

baskısı. 

Mühür: Değerli taĢlardan, ahĢaptan ya da madenden yapılan üzerinde resim, 

yazı ve isim bulunan tanımlayıcı anlamı olup imza görevinde kullanılan damgadır. 

Ġlk mühür örneklerine Neolitik Çağ‟da (Ġ.Ö. 7000) Mezopotamya‟da rastlanmaktadır. 

Gliptik: Değerli taĢlar üzerinde figürler ve yazılar oyularak ve yumuĢak kil 

vb. üzerine ait olduğu kimsenin iĢareti basma yoluyla iz bırakan mühür. Gliptikler 

yüzük olarak ya da kolye olarak taĢınır. 

Hakkaklık: Metal, taĢ ya da ahĢap üzerine süsleme amacıyla oyma sanatı. 

Hakkâktık basitçe madene Ģekil verme değildir. Yetenekle doğrudan bağı vardır. Ġyi 

bir ressam olmadan iyi bir hakkâk da olunamaz. 

Rakle: Rulo baskı yönteminde fazla boyayı silindir yüzeyinden sıyıran, 

Ģablon baskı yönteminde baskı patının Ģablon gözeneklerinden geçip kumaĢa 

ulaĢmasını sağlayan, kaplamada ise kaplama pastasının ince bir katman olarak kumaĢ 

yüzeyine yayılmasını sağlayan donanım, sıyırıcı. 

Apotropeik: Üzerine iĢlenen Ģifa verici, büyü giderici tasvirlerin bulunduğu 

muska gibi iĢlev gören küçük el sanatlarının genel adı. Kötülüğü kovduğuna inanılır. 

 Ġntaglio: Sikke, madalya ve mühürlerde olduğu gibi kabartmanın tersine, 

desenin oyularak çevresinin yüksek bırakılması. 

 Obsidyen: Volkanik kökenli doğal yollarla oluĢan bir cam türüdür. Lavın 

hızlıca soğuması ve kristalleĢmeye yetecek kadar zaman geçmeden donmasıyla 

oluĢur.  

 

1.7. KISALTMALAR 

MÖ: Milattan Önce, MS: Milattan Sonra, VB: Ve Benzeri, VS: Ve Saire, YY: 

Yüzyıl gibi bildik kısaltmalar dıĢında kısaltmaya yer verilmemiĢtir. 
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1.8. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Aslan, (2019) Özgün Baskıresim Derslerinde Disiplinlerarası YaklaĢımların 

Akademik BaĢarıya Etkisini araĢtırdığı doktora tezinde baskıresmin tarihsel süreç 

içerisinde geliĢimine ve diğer disiplinler ile etkileĢime değinerek sanat eğitiminde 

disiplinlerarası etkileĢimlerin öğrencilerin baĢarı durumları, tutumları, baskı 

uygulamalarını ele alarak baĢarı durumlarına etkilerini ele almıĢtır. 

Koç, (2008) Özgün Baskıresim‟de Üçüncü Boyut AraĢtırmaları adlı 

çalıĢmasında özgün baskıresmin oluĢmaya baĢlamasından, değiĢim ve dönüĢüm 

süreçlerini örnekleriyle ele almıĢtır. Ġki boyutlu resim yüzeyinde günümüz baskı 

teknolojilerine, üç boyutlu yazıcılara ve farklı sergileme biçimleri ile baskıresmin 

geçirdiği değiĢimleri ele almıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. BASKI SANATI 

2.1. ÖZGÜN BASKININ TANIMI 

Uluslararası Gravür Kongresi (1937): “...baskı” terimi yalnızca elle 

uygulanmıĢ herhangi bir prova için kullanılır ve mevcut veya uygulanabilecek 

herhangi bir diğer iĢlem titizlikle belirtilmelidir. “Bütünüyle sanatçının kendisi 

tarafından tasarlanmıĢ ve gerçekleĢtirilmiĢ bir veya daha fazla levhadan siyah veya 

renkli olarak alınan provalar, tüm mekanik veya fotomekanik iĢlemler kullanılmadan 

yapılan teknik özgün baskı sayılır.” diyerek tanımlamıĢtır. Amerika‟daki Baskı 

Konseyi‟nin 1961 tarihli tanımı ise: Sanatçı ana imgeyi levha, taĢ, ahĢap, blok veya 

diğer malzemeleri içine veya üzerine baskının gerçekleĢtirilmesi amacıyla tek baĢına 

yaratmıĢtır. Baskı, sanatçının talimatları doğrultusunda belirtilmiĢ olan 

malzemelerden yapılır. TamamlanmıĢ son ürün sanatçı tarafından onaylanır 

Ģeklindedir (Bacaksız, 2009, s. 11). 

 Doğrudan ya da hazırlanmıĢ kalıpların çeĢitli araç ve malzeme yardımıyla 

kâğıt veya benzeri malzeme üzerine basılan resimler baskı resim olarak kategorize 

edilir. 

 Her basılan ürünün numaralandırılıp ve imzalanması gerekmektedir. Baskının 

hemen altına önce baskı numarası ardından baskıda uygulanan teknik yazılır. 

Örneğin "7/50 gravür" numaralandırılmıĢ olan bir baskıresim; bu baskının gravür 

baskı olduğunu ve toplamda 50 adet basıldığını ve eldeki baskının bu edisyon içinde 

7. Sırada basılan resim olduğunu gösterir (Keser, 2009, s. 60). 

 Uluslararası literatürde “Baskıresim” olarak geçen bu tanım, ülkemizde ilk 

kez Mustafa Aslıer tarafından “Özgün Baskıresim” olarak kullanılmıĢ ve bu 

söyleyiĢle yerleĢmiĢtir. Ġnsanlık tarihi kadar eski olan baskı uygulamalarının ilk 

örnekleri MÖ. 3000 yıllarında Çin‟de harfli alfabenin bulunmasıyla ipek üzerine 

mühürlere baskılar yapıldığını, sanat eserleri ve yazılı bilgilerin baskı yoluyla 

çoğaltıldığını görüyoruz. MÖ. 2000‟li yıllarda da Sümerlerde görülmektedir. Silindir 

Ģeklindeki mühürlerle, kil tablet üzerine döndürerek yapılan baskı denemeleri ilk 
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örneklerdir. Her dönemde günlük kullanım ihtiyaçlarına göre en basit yöntemlerle 

çeĢitli malzemeler üzerine yapılan çalıĢmalar, bugünkü Özgün Baskıresim sanatının 

doğmasına yol açmıĢtır. Ancak tarihsel süreç içinde plakaların resim çoğaltma 

yöntemi olarak kullanımına ise 14.yy.da Ağaç Baskı, 15.yy.da Gravür, 19.yy.da ise 

Litografi ve Serigrafi tekniği ile devam etmiĢtir. BaĢlangıçta ihtiyaç olan seri üretim 

düĢüncesi, zamanla toplumun estetik duygularına hizmet ettiğinden ve üretimdeki 

teknik zenginliğinden dolayı baskıresim tekniği, birçok sanatçının ilgisini çekmiĢ ve 

sanatın anlatım araçlarından biri haline gelmiĢtir (Ayan, 2007, s. 9-10). 

 Baskıresim, sanatçısı tarafından veya kendi kontrolü altında kalıpları 

hazırlanan limitli basılan, baskının tekniğini, numaralandırmasını ve imzalanması ile 

özgün bir sanat disiplinidir. 

 

2.2. BASKI TEKNĠKLERĠ 

2.2.1.  Elek Baskı 

Elek baskı, bir güzel sanatlar tekniği olarak yeni bir teknik gibi görünse de 

kökeni en eski baskı tekniklerinden biri olan Ģablon baskıya dayanmaktadır. 

 Baskı mürekkebinin, elek niteliğindeki bir yüzeyde yapılan iĢlemler 

sonucunda oluĢturulan görselin gözeneklerinden geçerek baskı için kullanılan yüzeye 

transfer edilmesi iĢlemidir. Bu teknik "elek baskı", "ipek baskı", "serigrafi baskı" ve 

"Ģablon baskı" gibi adlarla da anılmaktadır. Kare gözenekli ipek, naylon veya madeni 

örgü yüzeyine çizilen ve baskıda çıkması istenilen desenin dıĢında kalan kısımların 

mürekkep geçirgenliğinin engellenmesi; kalıp içine konan mürekkebin kauçuk rakle 

yardımı ile yayılarak desenin kâğıt üzerine geçirilmesi yöntemine dayalı baskı 

sistemidir (T.C. Milli Eğitim Bakanlığı, 2016, s. 4). 

 Havai ve Fuji adaların da yerlilerin bitki liflerinden örmelerle oluĢturdukları 

Ģablonlara, bölgeden elde ettikleri boyaları kullanarak yapmıĢ oldukları Ģablon 

baskılar,  farklı kültürlerdeki ilkel baskı tekniklerinin en baĢarılı örneklerindendir. 

MS.500 yıllarında Çin ve Japonya‟da kâğıttan elde edilen Ģablonlar insan saçı 

telleriyle elde edilen yüzeye sabitlenerek elde edilmektedir(Grabowski ve Fiçk, 2009, 
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s.55).Ġnsan saçı ile elde edilen bu teknik, daha sonraki yıllarda ipeğin kullanılmasıyla 

günümüz serigrafi baskının zeminini oluĢturduğu bilinmektedir (Pekmezci, 1992, 

s.11). 

 

2.2.2.  Yüksek Baskı 

UygulayıĢ bakımından basit bir teknik olan yüksek baskı tekniğinde amaç 

oyma araçlarıyla boyanmaması istenilen yerlerin kazıma iĢlemi yapılarak yüzeyde 

boya almamasını sağlamaktır. Kalıp üzerinde yüksekte kalan yerlere tampon veya 

merdane aracılığı ile mürekkep verilir. Bu sayede basılmak istenen çalıĢmada beyaz 

olması istenilen yerler çukurda, boyalı olması istenilen alanlar ise yüksekte yer alır. 

Yüksek baskı kalıpları genellikle ağaç yüzeylere oyularak yapılmaktadır. Ağaç 

dıĢında bu baskı tekniğine uygun çeĢitli muĢambalar (linolyum vb.), kurĢun, çinko ve 

plakalar da kullanılır. Ayrıca farklı dokular, yüzeyler ve biçimler elde etmek üzere 

çeĢitli malzemeleri doğrudan baskı ile de elde edilebilir. 

 

2.2.3.  Çukur Baskı 

AĢındırma ya da kazı anlamına gelen „Ġntaglio‟ kelimesi metal plaka üzerine 

baskı yapmayı tanımlar. Kalıpta, boya alması istenilen yerlerin kazılarak ya da 

oyularak alçaltılması prensibine dayalıdır. Çukur Baskı tekniklerinde kalıp olarak, 

bakır, çinko veya çelik levhalar kullanılır. Kalıpta çizgiler, çeĢitli koyulukta lekeler, 

yumuĢak ton geçiĢleri, sert, yumuĢak çizgiler ve dokular elde edebilmek için çeĢitli 

kazıma ve yedirme araçları kullanılır. BaĢka çeĢitli metaller denense de, en baĢarılı 

sonuçlar bakır ve çinko levhalarda alınmaktadır. Çukur baskı tekniklerinin 

Avrupa‟da 15.yy özgün baskılarda kullanılmasıyla baĢladığını görüyoruz. Bakır 

plakaların kazınması tekniğinin kuyumcular tarafından daha eski çağlarda 

kullanıldığı bilinmektedir.  Silah ustaları ve silah süslemecileri tarafından kullanılan 

bakır ve çelik plakaların kimyasal eriyiklerle yedirilmesi tekniğinde, oyulan motifi 

daha keskin göstermek amacıyla oyulan yerleri siyah maddelerle doldurdukları 

bilinmektedir. Süslemelerin kopyasını elde etmek için oymaları kâğıda bastıkları da 
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bilinmektedir. Bu çalıĢmalar giderek resim basmak amacıyla plaka oymayı 

doğurmuĢtur (Bacaksız, 2009, s. 31). 

 

2.2.4.  TaĢ Baskı  

Kireç taĢının üzerine değiĢik yağlı maddeler ile çizilmiĢ Ģekilleri, baskı 

yoluyla çoğaltma sanatıdır. TaĢbaskı (litografi) sözcüğünün kökü eski Yunancadan 

gelir ve taĢ üzerine yazılmıĢ anlamına gelir. Mikroskobik deniz canlılarının 

kabuklarının yer tabakasının basıncı altında ve milyonlarca yılda oluĢumudur. Yağlı 

kalem ve boyalarla çizilen resim, bir oyma veya kabartmaya gerek kalmadan taĢın 

temiz yüzüne, basılabilir. Sert olan taĢın dokusu suyu ve yağı tutucu özelliğine 

sahiptir. Bu özelliği nedeni ile basmayacak yerler ıslak tutularak yağlı kalem veya 

boya ile çizilen resme merdane ile baskı boyası verilip, bu boya baskı ile kâğıda 

geçirilebilir. TaĢın bu özelliğini ilk bulan ve değerlendiren Praglı Alois 

Senefelder‟dir (Bacaksız, 2009, s. 54-55) 

Litografi Almanya‟da keĢfedilmiĢ olmasına ragmen esas ilgiyi Fransa‟da 

yakalamıĢtır. Sanatçı eski düzenden kurtulup daha özgür etkiler yakalayabilmek için 

ugraĢtıkları görülmektedir. Litografide sanatsal ifade aracı olarak sınırsız fırsatlar 

sunma özelliğiyle sanatçıların ilgisini çekmeyi baĢarmıĢtır. Bu sanatçılardan Honore 

Daumier „in günlük olaylarla ilgili karikatürlerini çogaltmak için litografiyi 

kullanmıĢ olması bu tekniğin tanınmasında önemli rol oynamıĢtır (Aslan,2019,s.70).  

 

2.2.5.  Kollagraf 

Bir resim yapılandırma yöntemi ile bunun ardıĢık baskıları arasındaki 

bağlantıyı ifade eder. Yunanca "zamk" (kolla) ve yazı anlamına gelen ''grafe'' 

kelimelerinden türemiĢtir. Terim 1950'lerde Seattle'deki Washington Üniversitesinde 

baskıresim profesörü olan Glen Alps tarafından bulunmuĢtur. Geleneksel olarak bir 

kollagraf kalıbı, kolâj tarzında yapılır; kâğıdı ve diğer dokusal elemanları kesilerek 

ve sert bir mukavva yüzeyine yapıĢtırılır. Bu kalıp kendi kendine bir sonuç olmaktan 
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daha çok çukur baskı veya yüksek baskı yöntemleri kullanılarak basılır. Kollagraf, 

metal üzerinde geleneksel indirme ya da kazıma teknikleri kullanmaksızın yaratılan 

her bir çukur baskı kalıbını içerecek Ģekilde geniĢ kapsamlı bir hale 

gelmiĢtir(Grabowski & Fick, 2012, s. 141). 

 

2.2.6.  Mono Baskı 

Sanatsal üretim sürecinde Mono baskı eser üzerinde farklı bir etki bırakan 

baskı yöntemlerinden biridir. Sözcüğün kökenine indiğimizde, “mono” ile “tipi” 

kelimesinin birleĢiminden oluĢtuğunu görmekteyiz. Mono tek baĢına veya tek 

anlamına gelirken, tip ise doğrudan baskı alanı ile ilgili bir iliĢkiyi iĢaret eder. Tip; 

bir yazı sitilini ve hatta bir yazı formunu basan karakteri taĢıyan bir kurĢun bloğu 

tanımlamak için kullanılmaktadır. Monotipi baskı boĢ bir plaka üzerinde oluĢturulur 

ve bu boĢ levha plakası baskı sürecinde yalnızca ara bir basamaktır. Resim kâğıt 

üzerine ya da baĢka malzemeler üzerine transfer edilir ve bu üslupta basılmıĢ resme 

Monotipi baskı denmektedir(Kahraman, 2012, s. 46-47). 

Çoğaltılamayan bir baskı çeĢidi olmasından dolayı monotipi, çizime ve resme 

en yakın baskı yöntemidir. Bu sebeple “baskı resimcinin penturu” ya da “ressamca 

baskı” olarak da adlandırılır (Grabowski & Fick, 2012, s. 171).  

Bilinen en eski mono baskı 17. Yy ortalarında Giovanni Benedict Castiglione 

tarafından yapılmıĢtır. Castiglione, temiz bir bakır plaka üzerine merdaneyle boya 

vererek, bezler ve fırçalarla müdahalelerde bulunarak eskitme yöntemiyle 

çalıĢmalarını oluĢturmuĢtur. Paul Gauguin, tekniği daha ileri taĢıyarak 

mürekkeplenmiĢ bir yüzeyin üzerine yerleĢtirilen kâğıdın üzerine çizim yaparak 

bugünkü monotipi denilen tekniği uygulamıĢtır (Grabowski & Fick, 2012, s. 188). 

 

2.3. BASKININ TARĠHÇESĠ 

Baskı sanatının tarihi ne zaman baĢladığı konusunda kesin bir bilgi 

verilememektedir. Bununla birlikte geliĢimini ele aldığımızda kökeninin mağara 
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resimleri olduğu görülmektedir. Ġlkel çağlarda yaĢayan insanların günlük 

yaĢantılarında eklendikleri olayları mağara duvarı ve taĢ gibi sert bir yüzeye çizgiler 

oyarak ya da kazınarak en eski tekniklerinden biri olan kazı resim sanatını 

sergilemiĢlerdir. 

Materyal sayısı sınırlı olan Paleotik çağda ilkel insanlar çizgileri 

oluĢturabilmek için bir takım teknikler geliĢtirdikleri görünmektedir. Bu tekniklerde 

kazıma aracı olarak genellikle obsidiyen ve çakmak taĢına benzer bir taĢın ucunu 

sivrilterek kullandıkları görülmektedir. Kazıma teknikleri farklı kültür ve 

uygarlıklarda amaçları doğrultusunda çeĢitlilikler göstermiĢ olsa da tekniğin özü hep 

aynı kalmıĢtır (Bölükoğlu, 1990, s.156). 

 

 

Resim  1: MÖ 30.000 Chauvet Mağarası El Baskıları 

 

Daha sonraki dönemlerde Sümerler ve Asurlular oydukları silindir mühürlerle 

kil üzerine baskılar yapmıĢlardır. Mısır ve Babilliler farklı anlamlar yükledikleri 

Ģekilleri, oyulan tahta malzemeye az miktarda boya sürerek mühür amacıyla 

kullanmıĢlardır. Tarihten günümüze yansıyan en eski çoğaltma çabaları mühürlerde 

kendini göstermektedir. MÖ. VIII. yüzyıldan itibaren yapılmaya baĢladığı bilinen 

mühür; metalden ve değerli taĢlardan yapılan küçük damgalardır. Damgalar bir taban 

bölümü ile bir saptan oluĢur. Bir ipe ya da zincire takılan bu damgalar kolye olarak 

ya da küçük bir kese içinde cepte taĢındığı bilinmektedir. Damganın yüzük biçiminde 

formları da görülmektedir.  Bunlara "hatem" denir. Hatemde yüzeye ters olacak 
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Ģekilde kazınan isim; kil, mum, papirüs, parĢömen ya da kâğıt üzerine aitlik 

bildirmek üzere basılmaktadır. Hz. Süleyman‟ın üst üste yerleĢtirilmiĢ biri ters biri 

düz iki eĢkenar üçgenden oluĢan ve altı köĢeli yıldız biçiminde bir iĢaret taĢıyan 

yüzüğü bilinen en ünlü mühürdür (Kınık, 2008, s. 46-47). 

 

 

Resim  2 : MÖ.2500 Truva Hazinesinden Ġklim Tanrısı Mührü  

Pergamon Müzesi Koleksiyonu 

 

Baskı sanatı MÖ.3000 yıllarında yazının bulunmasıyla uygulanmaya 

baĢladığını söyleyebiliriz. Hayvan tasvirleri, geometrik formlar ve semboller silindir 

taĢ mühürlere oyulduktan sonra kil tabletler üzerinde döndürülerek aktarılıyordu. Bu 

yöntem en ilkel baskı tekniği olduğu bilinmektedir. 

MS. 105 yılında kâğıdın Çin‟de bulunmasıyla baskı tekniği önemli ölçüde 

geliĢmiĢ ve hızla yaygınlaĢmıĢtır. Bu geliĢimde en önemli etken, Budizm‟in 

Hindistan üzerinden Çin‟e yayılması olayıdır. MS. 868 yıllarına ait 5 metrelik ünlü 

"Diamond Sutra" isimli çalıĢma, Budist inancına yönelik yapılmıĢ Çinlilere ait ilk 

ağaç baskı denemesiydi. Kutsal inancı tasvir eden bu dönemin ağaç baskılarında 

sanatsal bir kimlik olmamasına karĢın bu çalıĢmalar erken dönem halk sanatı eserleri 

olarak daha sonraki uygulama ve tekniklerin geliĢiminde önemli rol oynamıĢlardır 

(Ayan, 2007, s. 23). 

Kendine özgü anlatım biçimiyle iletiĢim aracı olarak kullanılan ahĢap baskı, 

çağının gereksinimlerini karĢılamıĢtır. Teknik açıdan uygulanabilirliği ve maliyetin 
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uygun olmasından dolayı sanatın büyük kitlelere ulaĢmasında önemli bir yere 

sahiptir. 

 Yedi parçadan oluĢan bu kitap, her biri tek bir tahta bloktan basılarak 

hazırlanmıĢtır. Bu basılmıĢ bloklar 5 metre uzunluğunda bir rulo oluĢturacak Ģekilde 

birbirine yapıĢtırılmıĢtır. Metin öncelikle ince bir kâğıda boyayla yazılmıĢ ve bu yazı 

ters çevrilerek tahta blok üzerine yapıĢtırılmıĢtır. Sonra tahta blok oyucusu tahtanın 

üzerine ters olarak çıkan yazıların etrafını oyarak bloğu hazırlamıĢtır. Hazır hale 

gelen bloklara boya verilmesi iĢleminin ardından kâğıt üzerine basım iĢlemi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Kitabın baĢındaki Buda resmini incindiğinde baskı bloklarını 

oyan kiĢinin çok deneyimli ve usta biri olduğunu görülmektedir (Elmas sutra, s. 2).  

 

 

Resim  3 : Dünyadaki Basım Tarihi Bilinen Ġlk Basılı Kitap  

https://www.thedailyzen.org/2015/05/18/zen-story-the-diamond-sutra/ 

 

Rulonun sonuna basılmıĢ bir bölümde kitabın hangi tarihte basıldığı 

belirtilmektedir. Bu belirtilen tarih 11 Mayıs 868 yılına aittir. 1440 yılında 

Gutenberg‟in matbaayı icat etmiĢtir. Elmas Sutra‟nın basım tarihi ile Gutenberg‟in 

matbaayı icat ettiği tarih arasında 600 yıllık bir fark görülmektedir. Bu bilgilerden 

yola çıkılarak ahĢap baskı yönteminin matbaanın bulunmasından 600 yıl önceye 

dayandığı bilgisi çıkarılabilir.  

https://www.thedailyzen.org/2015/05/18/zen-story-the-diamond-sutra/
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Elmas Sutra kitabının basılmasını sağlayan kiĢinin Wang Jie olduğu 

bilinmektedir. Basılan bu kitabın son bölümünde Jie‟nin “anne ve babası adına 

umumi olarak dağıtılmak üzere saygıyla yapıldı.” gına dair bir not da bulunmaktadır. 

Bu kitabın tarihte ilk basılan kitap olmadığı bilinmektedir. Ancak üzerinde basım 

tarihi bulunan ilk olma özelliği taĢıdığından dolayı tarihte önemli bir yere sahiptir 

(Dalkıran, 2013, s. 204). 

Matbaanın icadına kadar geçen süreçte ahĢap baskının çoğaltma aracı olarak 

kullanıldığı görülmektedir. Bu süreçte ahĢap baskının maliyet açısından uygun ve 

kolay eriĢilmesinden dolayı geliĢim gösterdiği görülmektedir. Aynı zamanda ahĢap 

oymacılığının iĢ olarak görülmesi oymacılığı yapan ustaların da geliĢmesine katkı 

sağlamaktadır. Kilisenin emri altında oyma iĢlerini gerçekleĢtiren ustalar dini konular 

ve öğretilerin baskılarını yaptıkları görülmektedir. 

Ağaç baskılarda dini konulu resimlerin tasvirlerin yapılmasının sebebi 

dönemin okuma yazma oranının düĢük olmasından kaynaklandığı bilinmektedir. 

Halkın anlayabileceği dini tasvirlerin resimlerini yaparak dini öğretileri yaymak 

amaçlandığı ve bu durumun baskıresim sanatında ahĢap baskının geliĢimine katkı 

sağladığını söylenebilmektedir (Ġçmeli,1987,s.57). 

 Ġlk kâğıt imalathanesi Xativa‟da 1151‟de Araplar tarafından Ġspanya‟da 

kurulmuĢtur. Fas yönetiminin elinde olan kâğıt üretimi 1244 yılında Avrupa orduları 

onları dıĢarı atana kadar devam etmiĢtir. Kâğıt üretimi daha sonraları Hıristiyan 

Avrupası‟nda kademe kademe yayılmaya baĢladı. Kâğıt üzerine basılan ilk ahĢap 

oymalar eğlence malzemesi olarak kullanılan oyun kâğıtları olduğu görülmektedir.  

Hayatın içinde tüketilen malzemenin üretim aracı haline geldiği görülmektedir.  

Gotik yaĢam kilise etrafından merkezlendiği için de kilise yönetimi, sanatçılar 

aracılığıyla kutsal Ġncil‟deki Ġsa ile Meryem Ana‟nın hayatını betimleyen çok sayıda 

hikâye anlatımlarını ağaç ve metal baskı tekniğiyle çoğaltarak halka dağıtmıĢlardır. 

Bu dönemde iyi ve ucuz kâğıt üretiminin ve baskı tekniğinde hızlı üretimin 

geliĢtirilmesiyle blok-kitaplar yaygınlaĢmıĢ buna paralel olarak resimler metinlerle 

birlikte basılmaya baĢlamıĢ ve ortaya çıkan iĢlerin estetik açıdan değerinin de giderek 

arttığı görülmektedir (Ayan, 2007, s. 23). 
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AhĢap baskının geliĢmesi ve kâğıdın yaygınlaĢmasının ardından Gutenberg‟in 

baskı alanındaki buluĢ ve teknik geliĢtirmeleri ile ahĢap baskının özgürleĢtiği 

görülmektedir. 

 

 

Resim  4 : FelixVallotton, Tembellik, 1895, Ağaç Oyma  

https://www.pinterest.fr/pin/345792077625065962/ 

 

 1450‟de Johannes Gutenberg‟in dökme harfleri keĢfetmesi ve matbaayı 

geliĢtirmesi Avrupa‟da baskı alanında yeni bir çağın baĢlangıcını oluĢturmuĢtur. 

Bunun sonucunda AhĢap Baskıresim özgürleĢerek kitap süsleme ve resimlemede bir 

sanat dalı olarak bağımsız bir Ģekilde kendini göstermeye baĢlamıĢtır (Akalan, 2000, 

s. 16-17). 

Ancak Doğuda ve Batıda ekip halinde yapılan ağaç oyma ve çizim 

kopyacılığının bir meslek olarak yapılması, çizimi yapan sanatçının duygu ve 

heyecanını kalıba aktarmamasına neden olmuĢtur. Bu nedenle baskı sanatçıları oyma 

iĢini uzun bir süre zanaatçılara bırakmıĢlardır. Ayrıca ülkeden ülkeye farklı Ģekillerde 

kendini gösteren ağaç oymacılığı değiĢik halk sanatlarının doğmasını sağlamıĢtır. 

Çin‟de ve Japonya‟da duvar resimleri, olarak bilinen teknik Anadolu‟da 

“yazmacılık”, Almanya‟da “Zeydruck”, Fransa‟da “L‟estampage” ve Ġngiltere‟de 

“Block Printing” gibi isimlerle anılmaktadır (Akalan, 2000, s. 18). 

 

https://www.pinterest.fr/pin/345792077625065962/
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2.4. ÖZGÜN BASKININ GELĠġĠM SÜRECĠ 

Gravür oyularak yapılmıĢ kalıp veya oyulmuĢ anlamına gelmektedir. 

Sanatçısı tarafından yaratma süreci içinde kalıbı oyarak basılan resimlere “gravür”, 

resim sanatının bu dalına da “gravür sanatı” denilmiĢtir. Fakat Litografi ve serigrafi 

tekniklerinde olduğu gibi oyma iĢlemi yapılmadan hazırlanan kalıplarla da baskı 

resim yapılabilmekteydi. Bu nedenle 1972 yılında bu sanat dalını daha iyi anlatan 

“Özgün Baskı Resim” deyimini kullanılmıĢtır (Sel, 2012, s. 72). 

Özgün baskının geliĢim sürecine baktığımızda; Ġlk insanların mağara 

duvarlarındaki sert yüzeylere resimler yapmalarıyla baskı sanatının ilk denemelerini 

yaptıkları görülmektedir. Sonraki dönemlerde ise kılıçlarda ve takılardaki 

süslemelerle baskı sanatının temellerinin atıldığı bilinmektedir. Asıl baskı sanatı ise 

kâğıdın bulunmasıyla beraber ahĢap, bakır, çinko vb. plakaların baskı sanatının temel 

kalıp malzemesi olarak kullanılmasıyla baĢlamaktadır. Ustalar bakır plaka üzerine 

çizgiler atarak “kuru kazıma” tekniği kullanmıĢlardır. “Asitle yedirme” tekniği ise 

zırh ve kılıç süslemelerinde 1400‟lerden sonra kullanılmıĢtır (Gölünnü, 1979, s. 47). 

 

 

Resim  5 : Jacques Callot,  Gravür Baskı, 12,4 x 23,2 cm 1629  

https://www.dia.org/art/collection/object/le-passage-de-la-mer-rouge-36062 

 

1400‟lü yıllara bakıldığında kitap resimlemeleri, tarot kartları, harita 

çizimleri, geliĢen sanatsal resimlerin basıldığı görülmektedir. Ayrıca bu dönemde 

ortaya çıkan ürünlerin estetik açıdan değerine bakıldığında birçok yetenekli 

sanatçının ortaya çıktığını söylenebilir. Kilisenin elinde bulunan baskı sanatında 
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zanaatçılar ve kuyumcular kazıma aracı olarak “büren” kullanmıĢlardır. Ġlk defa 

Büreni ustalıkla kullanan Antonio Pollaiuolo‟dur. Büreni kazı resimlerinde 

Rönesans‟ın etkisiyle figürlere heykelvari görünüĢ vermeye çabalayan 

Pollaiuolo‟dur. 17. yy da Jogues Callot ve Rembranolt asitle yedirme tekniği gerçek 

etkisini kullanmıĢlardır. Asitle yedirdiği alanların içine kuru kazıyla da müdahale 

eden Rembranolt yüzeyde ton zenginliğini arttırmıĢtır. Callot ise çizgiyi inceltip 

kalınlaĢtırmaya olanak veren asal uç echoppe kullanmıĢtır (Gombrich, 1980, s. 56). 

 

 

Resim  6 : Henri de Toulouse Lautrec, litografi, 1898 

 https://clarkfineart.com/artists/la-belle-epoque/toulouse-lautrec/jane-avril-jardin-de-paris/ 

 

Özgün baskı resimde birçok teknik denenmiĢtir. Newton 1704 yılında renkle 

ilgili keĢifler yapmıĢtır. 1711‟de Jogues Christophe‟le Blond üç farklı kalıpla renkli 

baskı denemeleri gerçekleĢtirmiĢtir. 18. yy sonlarında ise Alois Senefelder tarafından 

taĢbaskı Münih‟te bulunmuĢtur. Toulause Lautrec litografinin doruğuna 19. yy 

sonlarında ulaĢtığı günümüze kadar gelen eserlerinden anlaĢılmaktadır. Uzakdoğu‟da 

çok önceden bilinen Ġpek baskı ise Avrupa‟da baskı tekniği olarak 19.yy sonlarında 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Bu yüzyılın baĢından Özgün baskı sanatının teknik 

geliĢimi ile sadece baskı üretimi yapan sanatçılar ve özgün baskı atölyeleri kurulduğu 

bilinmektedir (Kıran, 2016, s. 54). 

https://clarkfineart.com/artists/la-belle-epoque/toulouse-lautrec/jane-avril-jardin-de-paris/
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Kurulan baskı atölyelerinin sanatçılar tarafından kullanılması grup halinde 

çalıĢarak baskı resmin sorunları çözerek tekniklerinde uzmanlaĢmalarını sağlaması 

amaçlanmıĢtır. Bunun beraberinde yeni tekniklerin bulunması ve baskının sanat dalı 

olarak hak ettiği yeri almasını sağladığı görülmektedir. 

 

 

Resim  7 : Giovanni Battista Piranesi, “Carceri Serisinden”,  Gravür,  1745  

 (Ayan, 2007, s. 19) 

 

1927 yılında Ġngiliz asıllı Stanley William Hayter Paris‟te “Atölye 17” adlı 

baskı atölyesini kurmuĢtur. Hayter'in düĢüncesi baskı sanatçılarının grup halinde 

çalıĢarak yeni teknik ve anlatım olanaklarını geliĢtirilebilmektir. Atölye 17 II. Dünya 

savaĢı sırasında Amerika‟ya taĢınmıĢtır. 1950‟de Paris‟e tekrar döndüğünde Colder, 

Pollock, Miro, Ernst, Giocometti gibi pek çok sanatçının çalıĢtığı bir sanat merkezi 

haline gelmiĢtir. Hayter‟in çalıĢmaları sonucu geliĢtirdiği yüksek baskı tekniği 

günümüzde dahi kendi adıyla bilinir. 1950‟lerin Amerikan sanatında ise Pop Sanatı 

endüstri kültürüne özgü üslubu ile uluslararası etkilerinde serigrafi ve litografi 

tekniklerine öncülük etmiĢtir. Ünlü baskı atölyeleri ve okullarında yer alan 

Linchtenstein, Rosenguist, Johns, Worhol gibi sanatçılar, özgün baskıyı estetik 

nitelikli bir sanat dalı olarak yaygınlaĢtırmıĢtır (Küçüköner, 2012, s. 45-46). 
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2.5. CUMHURĠYET SONRASI ÖZGÜN BASKIRESĠM SANATI VE 

ÖRNEKLERĠ 

Sanayi-i Nefise mektebi 1883 yılında kurulmuĢ, beraberinde Gravür bölümü 

de (Hakkaklık) açılmıĢtır. Gravür bölümü, 1897‟de baskı tekniklerinin ilk kez 

eğitime dâhil edilene kadar sancılı bir süreç geçirmiĢtir. Atölyeyi 1923 yılına kadar 

Nesim Efendi yönetir. Daha sonra atölye 1936‟ya kadar kapalı kalır (Karakaya, 

2006, s. 8). 

Cumhuriyet ilanından sonra yaĢamın tüm alanlarında batılı bir kültür algısı 

egemen olmuĢtur. Bu algının sonucunda eğitim sisteminin ülkemizde 

kurumsallaĢabilmesi için düzenli olarak yurt dıĢından uzman eğitimciler de 

getirilmiĢtir. Bu anlamda 1936‟da Leopold Levy‟nin Türk Hükümetinin çağrısıyla 

Ġstanbul‟a gelmesi ve Akademi‟de Resim Bölümü BaĢkanlığını üstlenmesi belki de 

baskı resim açısından en önemli kilit noktalarından biridir (AkkaĢ, 2017, s. 24). 

 

 

Resim  8 : Leopold Levy, Peyzaj, Gravür, 19x25  

 (Kıran, 2016, s. 71) 

 

Sabri Berkel ve Turgut Zaim bu atölyede ilk çalıĢan sanatçılardandır. Atölye 

sanatsal olarak metal gravür, linolyum ve litografi çalıĢmaları ile baĢlamıĢtır. 

1948‟deki akademideki yangına kadar atölyedeki baskıresim çalıĢmaları devam 

etmiĢtir. Baskıresim alanında 1950'li yıllara kadar çok fazla eser veren sanatçı 

olmamıĢtır. Fethi KarakaĢ, Nuri Ġyem, Fethi Kayaalp, Ferruh BaĢağa ve NeĢet Günal 
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gravür tekniğinde çalıĢmalar yapmıĢlardır.1960'ların sonunda bu atölyede Sabri 

Berkel'in baĢkanlığında gravür konusunda Ercan Gülen, Özer KabaĢ, Asım ĠĢler gibi 

birçok sanatçı yetiĢtirilmiĢtir (AkkaĢ, 2017, s. 22). 

 

 

Resim  9 : Nevzat Akoral, Ankara Kalesi, Ağaç Baskı, 51x33 cm ve Nevzat Akoral, Pazarda Arabacılar, 

Ağaç Baskı,63x41 cm  

https://csmuze.anadolu.edu.tr/eser/akoral-nevzat 

 

Gazi Eğitim Enstitüsü Resim-ĠĢ Bölümü‟nün 1932‟de eğitime baĢlamasıyla 

önce linol baskı, monotipi ve ağaç baskı teknikleri dersleri verilmiĢtir. Pres 

alınmasıyla 1960‟lardan sonra da gravür tekniğiyle çalıĢmaların yapıldığını 

görmekteyiz. ġinasi Barutçu, Hayrullah Örs ve Ferit Apa‟nın bu dönemlerde 

öğrenciler üzerinde motivasyonu sağlayan yönlendirici etkileri dikkat çekmektedir. 

 

 

Resim  10 : Muammer Bakır, AhĢap Baskı  

https://csmuze.anadolu.edu.tr/eser/muammer-bakır 

https://csmuze.anadolu.edu.tr/eser/akoral-nevzat
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Resim  11 : Mustafa Aslıer “Bu Tepe”, Metal Gravür, 49 x 40 cm, 1967 Ġkinci Resim Mustafa Aslıer “Bu 

Tepe”, Tahta Oyma-Basma, 50 x 33cm, 1960 

 (TOSUN, 2008, s. 65) 

 

Baskıresim‟e yönelik ilgi ve yetenekleri fark edilen öğrencilerin Gazi‟de bu 

atölyeye yönlendirilmesiyle baskıresime ilgi duyan ve bu ilgilerini kesintisiz olarak 

devam ettirecek olan Nevzat Akoral, Ferit Apa, Adnan Turani, Nevide Gökaydın, 

Muammer Bakır, Mustafa Aslıer, MürĢide Ġçmeli, Veysel Erüstün, Süleyman Saim 

Tekcan gibi sanatçılar ortaya çıkacaktır. Batıdan edinilen teknik ve estetik 

donanımlar ile 1960‟lı yıllardan itibaren profesyonel olarak baskıresimle bir iliĢki 

kurulabilmiĢ ve sanatçıların bakıĢ açısında önemli bir değiĢim olmuĢtur (Tarlakazan, 

2016, s. 529). 

 

Resim  12 : Ercüment Kalmık, Yelkenliler, Linol Baskı, 1968  

(SEVĠNÇ, 2012, s. 93) 
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Resim  13 : Atilla ATAR, Litografi, 54x73cm, 1991  

https:/csmuze.anadolu.edu.tr/eser/atar-atilla 

 

 Yurt dıĢına eğitim için gönderilen birinci kuĢak sanatçılarımız Almanya ve 

Fransa‟da ihtisasları süresince baskıresmi tüm yönleriyle ve batıda yapıldığı Ģekliyle 

öğrenerek yurda dönmüĢlerdir. Bu deneyimleri doğrultusunda Türkiye‟deki altyapıyı 

yeniden gözden geçirirler yada yeni yapılanma içine girmiĢlerdir. Mustafa Aslıer 

bunu yapan ilk kuĢak baskıresim sanatçılarımızdandır (Esmer, 2011, s20). 

 

 

Resim  14 : Adnan Turani, Serigrafi Baskı, 80 cm x 70 cm, 1999  

 https://www.sanatgezgini.com/ozgun-baski-serigrafi-adnan-turani 

 

Süleyman Saim 1963 yılında Gazi‟den mezun olduktan sonra 1968-75 yılları 

arasında Atatürk Eğitim Fakültesi‟nde öğretim görevlisi olarak çalıĢmıĢ ve bu süre 

içeresinde Almanya‟da Münih Akademisinde baskıresim ile ilgili araĢtırmalarda 

bulunmuĢtur. 1975 yılında Mimar Sinan Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi‟nde 
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gravür, litografi ve serigrafi atölyelerini kurarak pek çok sanatçı için hazır bir 

çalıĢma ortamı sunmuĢtur (Dönmez, 2008, s. 80). 

 

 

Resim  15 :Hasan PEKMEZCĠ,  Serigrafi Baskı, 51-57 cm, 2009 

 https://csmuze.anadolu.edu.tr/muze-koleksiyonu/muze-koleksiyonu?page=21 

 

70‟li yıllardan baĢlayarak baskıresime yönelmiĢ Mustafa Aslıer, Süleyman 

Saim Tekcan, MürĢide Ġçmeli, Asım ĠĢler, Güngör Ġblikçi, Ergin Ġnan Hayati 

Misman, Ali Ġsmail Türemen, Mehmet Güler, Gören Bulut, Atilla Atar, Fevzi 

Karakoç, Hasan Pekmezci gibi sanatçılar Türk baskıresminde bir büyük kuĢağı 

oluĢturmuĢlardır (Tarlakazan, 2016, s. 530). 

 

 

Resim  16 : 1. Resim MürĢide Ġçmeli „BaykuĢlar‟, Metal Baskı, 1961 2. Resim Hayati Misman 

„Kompozisyon‟, Tahta baskı, 1968 
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Bu sanatçıların her biri, kendilerine özgü duruĢu ve sanat tavrını baskıresim 

içinden oluĢturabildiğinden olsa gerek bir geleneğin yapı taĢları olmuĢlardır. Baskı 

sanatını Ģekillendiren bu kuĢak Türk Özgün Baskıresim sanatını Ģekillendirdiklerini 

günümüz baskı çalıĢmalarında belirgin biçimde kendini göstermektedir.  

 

 

Resim  17 : Sabri Berkel, Asitle Kazı, 1934  

(SEVĠNÇ, 2012, s. 70) 

 

Ortaya çıkan bu ürünler uluslararası literatürlerinde ki yerini almaları, baskı 

sanatıyla Cumhuriyet sonrası tanıĢmıĢ olan sanatçıların baskı sanatını 

özümsediklerini göstermektedir. Özgün baskı sanatına kendi üslubunda yaĢadığı 

kültürün yada farklı disiplinlerinde yararlanılmasıyla iĢlerin teknikten uzak 

düĢmeden oluĢturulması günümüz Türk baskı sanatçılarının da baskı sanatına kafa 

yorduklarını sonucu çıkartılabilir. 

 

 

Resim  18 : Fevzi Tüfekçi, Tozlanma Tekniği, 1996 
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2.6. BASKI SANATININ ÜÇ BOYUT YANSIMASI 

2.6.1.  Mühürler 

Gliptik sözcüğü de eski Yunancada "taĢ ve metal üzerine kazılarak figürleri 

iĢleme sanatı" anlamına gelmektedir. 

 Mühürler; üzerinde isim, iĢaret veya figür kazılı olan, yetki ve mülkiyet 

belgesi olarak mektup, senet ve diğer malzemeye basılan küçük objelerdir. Bu 

özelliğinin dıĢında, üzerinde dualar yazılan, sihir ve tılsımla ilgili yazılar bulunan ve 

koruyucu niteliğine inanılan çeĢitli taĢlardan, piĢmiĢ topraktan veya madenden 

yapılan Apotropeik amaçlı eĢyalar olarak da karĢımıza çıkmaktadır (Yıldız, 2007, s. 

13). 

 

 

Resim  19 : Hitit Mühür Kültepe- KaniĢ 1800-1730 

https://tr.pinterest.com/naboniduser/m%C3%BCh%C3%BCr-ve-bulla/ 

 

Mühür ortaya çıkıĢında itibaren kullanım amaçları ve biçimsel özellikleri ile 

ait olduğu dönemin aynası olmuĢtur. Aitlik anlamı taĢıyan mühürler kiĢilerin 

toplumdan ayırt edilmesini sağlayarak günümüz arkeolog ve sanat tarihçilerine 

kullanıldıkları amaç ve dönem hakkında bilgiler verir. 

Mührün geliĢim süreci incelendiğinde formsal farklılıklar ve iĢlevselliklerinde 

değiĢiklikler gösterse de amaçlandığı aitlik anlamının değiĢmeden günümüze kadar 

süregeldiğini görmek mümkündür (Aydın, 2007, s.13). 
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2.6.2.  Yüzük Mühürler 

Damga mühürlerin farklı bir form grubu olarak ortaya çıkan yüzük mühür 

tasarımında; yüzüğün metal kısımlarına veya açılan yuvaya yerleĢtirilen taĢın üzerine 

oyularak yapılan aitlik simgesi (yazı, desen, hayvan figürleri vb.) tek seferde 

basılarak sonuç alındığı görülmektedir (Aydın, 2007, s. 22-23). 

 

 

Resim  20 : Mısır Yüzük Mühür 

 

Ġlk mühür örnekleri Kuzey Suriye ve Güney Anadolu‟da ortaya çıktığı 

görülmektedir. AĢağı Mezopotamya‟da ise düğmeyi andıran Düz formlarda ya da 

içbükey formların birkaç örneğine rastlanmıĢtır (Akalan, 2000,s. 86).  

Farklı uygarlıklarda görünmüĢ olan yüzük mühürlerde üzerinde yer alan 

çizimin gerektirdiği alan ve ölçülerde boyutlarında farklılıkları görünmektedir. 

 

 

Resim  21 : MS. I - II. Yüzyıl, Profilden Mask Bezemesi  

(Demir, 2008, s. 168) 
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2.6.3.  Silindir Mühürler 

Silindir mühürler MÖ. 3500‟lerde, genellikle taĢtan yapılmıĢ kompozisyonun 

dıĢ yüzeyine kazındığı, ortaları delinmiĢ ve içinden geçirilen bir çubuk yardımıyla 

uygulanacak alan üzerinde silindirin döndürülmesiyle uygulanır (Koçak, 1996, s. 8 ). 

Genellikle taĢtan yapılmıĢ olan mühürlerde istenilen desen kompozisyonun dıĢ 

yüzeye kazınarak oluĢturulmuĢtur. Biçimleri sayesinde kimlik betimleyici özelliğinin 

dıĢında büyük alanları bezemekte istenilen olanakları sağlamaktadır.  

 

 

Resim  22 : Leydi ya da Kraliçe Puabi‟nin Silindir Mührü (Sümer) MÖ. 2600 Civarı  

ġölen Görüntüsü Erken Hanedanlık Dönemi 

 

2.6.4.  Silindir Damga Mühürler 

Silindir mühürler görülmeye baĢladıktan sonra, iki mühür tipi birleĢmiĢ ve 

„silindir damga‟ mühür tipini oluĢturmuĢtur. 

 

 

Resim  23 : Sümer Silindir Damga Mühür  

https://nereye.com.tr/gelecege-iz-birakmak-sumer-silindir mühürleri/ 
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Urartular tarafından çokça kullanılan Silindir Damga Mühürler, Orta ve 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde ortaya çıkmıĢ ve geliĢim göstermiĢtir (Akalan 

2000,s.86). Bu mühürlerin üzerindeki desenlerde hayvan ve insan Ģeklinde 

bezemelerin bulunduğu orta kısım, etrafını çevreleyen dıĢbükey kenarlıklar bulunur. 

Yan yüzeylerinde ise dini konuların tasvirlerin yer aldığı görülmektedir (Aydın, 

2007, s. 22-23). 

 

2.6.5.  Exlibris 

Sözcük olarak exlibris "..." in kitabı, "..." in kitaplığına ait veya "..."ın 

kütüphanesindendir anlamı ifade eder. Var olduğu andan günümüze kadar çeĢitli 

iĢlevler kazanmıĢ olan exlibris, kitapların iç kapağına kitapseverler tarafından 

yapıĢtırılan, üzerinde kitap sahibinin adı veya ilgili olduğu konularda resimlerin 

bulunduğu küçük boyutlu özgün yapıtlardır (Kaynar, 2006, s. 4). 

 

 

 

Resim  24 : Hasip PektaĢ, X3+ CD, 1/30, 85x65 mm, 2001 

Kaatje Vermeıre, 2/ S1, 75x105 mm., 2003   

(Kaynar, 2006, s. 67) 
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2.7. BASKI TEKNĠKLERĠNDE ÜÇ BOYUT YANSIMALARI 

2.7.1.  Derin Oyma – Kabartma 

Levhada rölyefik bir yüzey elde etmek için kullanılan bir tekniktir. Daha çok 

renkli baskı yapımında kullanılır. Uzun zamandır bilinen bir teknik olmasına karĢın 

son zamanlarda sanatçılara çarpıcı gelerek kullanımı artan bir tekniktir. Plaka uzun 

süre asitte bekletilerek derin oyma yoluyla dokular elde edilir. DerinleĢen çizgiler 

kâğıtta rölyef olarak çıkar. 

 

    

Resim  25 : Cynthia Guajardo, Linol Baskı 

 (Kahraman, 2012,s.31) 

 

Yüksek baskı tekniğinde ahĢap ve linolden oluĢturulan kalıplar oyularak ya da 

kazınarak hazırlanır. Özgün baskının bu tekniğini seramik yüzeyler üzerinde sıklıkla 

kullanıldığını görmekteyiz. 

Seramik sanatında kullanılan baskı teknikleri seramik formun yüzeyi, yapısı, 

dokusu ve basılmak istenilen çizimin biçimine göre değiĢiklik gösterirken yüzeyde 

rölyef etkileri elde edebilmek için kalıplar hazırlanarak yaĢ çamur üzerine baskıda 

yapılabilmektedir. 
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2.7.2.  Kolaj Blokları Ġle Yapılan Kabartma Baskı 

Bir kolaj blok kendi baĢına veya diğer bloklarla bir arada kullanılmak üzere 

objelerin plakaya sabitlendiği monoprint bir baskıdır. 

 

   

Resim  26 : Ertuğrul Saraç, Kolaj Baskı, 2017  

http://kiyiege.gov.tr/ibramakide-muhur-baski-kolaj-resim-sergisi/ 

 

Kübist sanatçıların kullanmasıyla bir sanat dalı olarak kabul edilen kolaj 

resmi, daha sonrasında fütürizm, dada ve sürrealizmde ki anlatım olanaklarına teknik 

açıdan destek olmuĢtur. Sanatçıların bu farklı anlatım olanaklarına Ġntaglio ve rölyef 

baskı tekniklerini kolaj ile birleĢtirerek yeni ifade biçimleri ortaya çıkarmıĢtır. 

Yeni ifade biçimlerinde bir tanesi olan Çin kolaj tekniği, baskı plakası 

olmadan hazırlanmıĢ kâğıt parçalarına farklı renler verilerek oluĢturulan 

kompozisyon Ģeklidir. Bu teknikte amaç kompozisyon içerisinde oluĢturulan renkli 

kâğıt parçaları ile istenilen görüntünün elde edilmesine olanak verir. Kesilerek ve 

yırtılarak oluĢturulan bu renkli kâğıt parçaları, elde edilen görüntünün parçası olarak 

bütünde yerini oluĢturur. OluĢturulan bu kolaj plakası presten geçirilerek gravür 

baskı tekniğinde kullanıldığını görülmektedir. Bu teknikle tonlamalar ve çizgilerin 

istenilen yerde kâğıt blokları ile yükseltilmesine de olanak verdiği iĢlerin yüzey 

araĢtırmalarındaki üç boyut etkileri ile anlaĢılabilmektedir (Can, 2008, s.69). 
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2.7.3.  Rölyef Baskı 

Birbirine benzeyen mühür baskı ve rölyef baskı kullanım alanı ve uygulama 

biçimleriyle birbirinden ayrılmamaktadır. Birçok sanatçı tarafından kullanılan rölyef 

baskı, kalıp hazırlanarak basım iĢlemi gerçekleĢtirilirken kimi zamanda hazır 

materyallerden yararlanarak ta baskı yüzeyinde rölyef elde edilir. En eski basım 

teknikliklerinden biri olan mühür benzerlik gösterse de günümüz teknolojik 

geliĢmelerine de ayak uydurarak bilgisayar ortamında hazırlanan kalıplar ile de 

basım iĢlemi gerçekleĢtirmektedir. Genellikle gazete üretiminde rölyef baskı 

tekniğinde hazırlanmıĢ kurĢundan hazırlanmıĢ kalıplar kullanılmıĢtır. 

 

 

Resim  27 : Paul Mason, "PrawnClock Box”,1995. 

  

Gazete basımında kullanılan harf kalıplarını keĢfeden Paul Mason, bu kalıpların 

oluĢumunda gerçekleĢen kurĢundan hazırlanmıĢ mühür kalıpların karton sayfalar üzerine 

bıraktığı izleri kullanmaktadır. Kalın ve nemli bir tabaka üzerine baskı uygulanmasıyla 

kurĢun damgaların mukavva üzerinde oluĢturduğu kabartıları ele alır. Mason bu 

kabartıları oluĢturduğu kompozisyonlarında kullanır. Ayrıca Mason hazırladığı kalıpları 

da kompozisyonuna ekleyerek çalıĢmaların yüzeyinde oluĢturduğu derinlikler ve 

kabartmalar ile baskının sınırlarını zorlayarak rölyefini oluĢturur. 
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2.7.4.  Oyma Alçı Baskılar 

 Cam üzerine hazırlanmıĢ Ģablonun içine alçı akıtılarak hazırlanmıĢ plakanın, 

altta kalan pürüzsüz yüzünün gerekli araçlarla oyulması ve yağ bazlı mürekkeple 

boyanıp üzerine konan kâğıda baskısı alınması iĢlemidir (Koç, 2008, s. 50). 

 HazırlanmıĢ olan alçı plakanın yüzeyinin düzgün ve temiz olması önemlidir. 

Baskı iĢlemi yapılmadan önce alçı yüzeyi nemlendirilir. Alçının suyu emmesinden 

dolayı kullanılacak boyanın kıvamına dikkat edilmesi gerekir. Mono baskı tekniği 

kullanılan bu baskı türünde istenilen desen alçı yüzeyine uygulanır. Ġstenilen 

çalıĢmanın gereğince kullanılan boyalarda değiĢiklikler göstermektedir. 

 

 

Resim  28 : MaijuAltpere, Gönül Bahçesi, Monobaskı, 2010, 100x100 cm  

https://stalkture.com/t/maijualtpere 

 

Alçı plakanın baskı yüzeyinde sivri uçlu aletlerle çizgiler atılabilirken derin 

oymalarla rölyef tekniği de dahil edilebilmektedir.  

Oyma Alçı Baskı, Seramik plakanın üzerine baskı alınmasına olanak veren 

tekniklerden biridir. OluĢturulan alçı plakanın etrafını istenilen yükseklikte çerçeve 

yapılarak döküm çamuru ile doldurulur. Kilin yoğunlaĢması esnasında alçı 

https://stalkture.com/t/maijualtpere
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yüzeyindeki boyayı üzerine aktarmasıyla transfer iĢlemi gerçekleĢtirerek baskıyı 

tamamlamıĢ olur 

Kullanılan diğer yöntem ise hazırlanmıĢ alçı plakanın çizim yüzeyinin üzerine 

çamur plaka konularak merdane yardımı ile geçilerek resim yüzeye aktarılabilir. 

Baskılı yüzeye, sırlanıp piĢene kadar dokunulmamalıdır. 

 

2.7.5.  Doğrudan Baskı 

 AhĢap, sicim ağ, yaprak, para, tüy gibi malzemeye boya verilerek doğrudan 

yapılan baskı yöntemidir. DeğiĢik malzemelerin boyanarak elle kâğıda basılması 

prensibine dayanır. Baskıda kullanılan malzemeler metal, para, broĢ, çivi, baĢı, ataç, 

kalem, kaĢık, kumaĢ vb. malzemeler olabileceği gibi baskı boyası guaj veya suluboya 

da kullanılabilir. 

 

 

Resim  29 : Doğrudan Elle Baskı Örneği 

 http://muchaaguja.blogspot.com/ 

 

 

 

 



 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. YÖNTEM 

AraĢtırma deseni ve analiz teknikleri açısından ortak yanlarının 

bulunmasından dolayı Nitel AraĢtırma Yöntemi, “kültür analizi, durumsal araĢtırma, 

yorumlayıcı araĢtırma, eylem araĢtırması, doğal araĢtırma, betimsel araĢtırma, kuram 

geliĢtirme, içerik analizini” içine alan genel bir kavram olarak kabul edilmektedir. 

Yapılan bu araĢtırmaların betimlemelerinin sözel olması, konu dıĢı değiĢkenlerin 

kontrolünde ya da açıklanmasında mantıksal analizler ve sonuçların sözel ifadelerle 

anlatılarak özetlenmesi tercih edilir. Doğal olarak ortaya çıkan olgu ve olaylara 

dıĢarıdan müdahale edilmez(Yıldırım ve ġimĢek, 2008). Nitel araĢtırmanın doğasını 

anlamada anahtar niteliğinde olması sebebiyle en çok bahsedilen özellikler de temel 

vurgu süreç, anlayıĢ ve anlam üzerinedir; araĢtırmacı, veri toplama ve analizinde 

temel belirleyicidir; süreç tümevarım saldır; ürün, etraflı ve zengin betimlenmelidir 

(Merriam, 2013). 

 Bu çalıĢmada nitel araĢtırmanın desenlerinden(tekniklerinden) birisi olan 

durumsal çalıĢma ile yapılmıĢtır. Durum çalıĢmaları var olan bir durumun 

derinlemesine incelenmesini sağlar. Durum çalıĢmaları bir ya da daha fazla olayın, 

ortamın, programın, sosyal grubun ya da diğer birbirine bağlı sistemlerin 

derinlemesine incelendiği yöntemdir (Büyüköztürk vd. 2009.273). Daha sonra ise bu 

çalıĢmada nitel araĢtırmanın tümevarımcı analiz ilkesi kullanılmıĢtır. Bu ilkeye göre 

sentezlenerek elde edilen bilgilerden yola çıkılarak ikna edici genellemeler yapılır 

(Glaser ve Strauss,1967).   

 ÇalıĢmada ele alınan sanatçılar ve bu sanatçıların eserleri random(tesadüf) 

yöntemi ile seçilerek ele alınmıĢtır. Ayrıca bu yöntemle seçilen sanatçılara ulaĢılarak 

eserleri hakkındaki bilgiler görüĢme yöntemi ile elde edilmiĢtir. Bu yöntemlerde 

evrenden bir örneklem gurup belirlenir ve bu gurubun içinden araĢtırmaya en iyi 

katkı sağlayacağı düĢünülen bir alt gurup oluĢturulur. Bu örneklerin amacı kasten 

bazı durumların araĢtırma için seçildiğine dair Ģüpheleri azaltmak ve çalıĢmanın 

güvenilirliğini artırmak içindir (Baltacı, 2014, s. 224-258).  
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GörüĢme, sözlü iletiĢim yoluyla veri toplama tekniğidir. Bilgi alınacak kiĢilerle 

karĢılıklı konuĢma Ģeklinde yapılır. Yüz yüze bir iliĢkiye dayanması verilerin elde 

edilmesinde açıklık ile kesinlik kazandırır (Seyidoğlu, 1997, s.37). 

 Tarama modeli ile nitel çalıĢmaların bilgilerine farklı teknikler kullanılarak 

ulaĢmak mümkündür. Bu teknik gerek kendi baĢına gerekse görüĢme ve gözlem 

teknikleri ile beraber kullanılabilir yine bu teknikle yazılı dokümanlara, resimlere ve 

grafiklere çizim, tablolar… vb. ulaĢılabilinmektedir (Coffey ve Atkinson,1996).Bu 

çalıĢmada da kuramsal çerçeve;  yazılı doküman, kitap, makale, araĢtırma yazıları ve 

bilimsel tezler gibi yazılı dokümanların analizi genel tarama modeli temel alınarak 

yapılmıĢtır. 
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 Cumhuriyet sonrası özgün baskıresim sanatı incelendiğinde baskı 

sanatçılarının baskı çalıĢmalarının yanı sıra üç boyutlu formlarda da çalıĢtıkları 

gözlemlenmiĢtir. Sanatçılarla görüĢmeler yapılmıĢ, bu görüĢmeler doğrultusunda 

uzman görüĢlerine baĢvurularak değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

 Aynı duyarlılıklara sahip bu iki disiplin kendi içlerindeki modelleme, doku ve 

kalıp hazırlama benzerliklerinin dıĢında ortaya çıkan üründe heykelde üç boyut form 

ortaya çıkarken baskıresimde ortaya çıkan ürün iki boyutlu bir yüzey olarak 

karĢımıza çıkar. Baskı iĢlemi sonrası elde edilen üründe gerek tekniğin gerekse 

tasarımın doğrultusunda kalıpta üç boyutu yapılandırır. Çağının gerekliliklerine ayak 

uydurmuĢ Türk Özgünbaskı sanatçıları eserlerinde üç boyutu farklı Ģekillerde 

yansıtmıĢlardır 

 

4.1. Sadi Diren 1927-2018 

 

Resim  30 : Sadi Diren, Gravür (Özgün Baskı) ve Seramik Form 

 (ÖZEL, 2007, s. 165) 

 

Türk seramik sanatının önemli isimlerinden biri olan Sadi Diren Seramik 

çalıĢmalarını baskı sanatlarına taĢımıĢtır. Sadi Diren‟in çalıĢmalarında da disiplinler 

arası bağlantılar yoğunlukla gözlenmektedir. Sadi Diren disiplinler arası iliĢki ile 

ilgili Ģu ifadeleri kullanmaktadır: “Eski Güzel Sanatlar Akademisi‟ni anımsıyorum. 
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Mimariden tutun heykele, gravüre kadar tüm bölümlerin birbiriyle iliĢkilerinin 

kurulduğu, tamamıyla açık atölyelerin olduğu bir kurum… Çünkü bunlar arasında 

mutlak bir bağlantı vardır ve biri diğerinden kopartılamaz. Örneğin bir seramik pano, 

resimden ayrı düĢünülebilir mi? Seramik benim için yalnızca bir malzemedir. 

Sözgelimi, resim sanatının da teknik açıdan kendine özgü zorlukları ve incelikleri 

vardır. Malzemenin çözümü her sanat dalında hassas çalıĢmalar gerektirir. Ama 

seramik sanatında „ateĢ‟ etkeni sanatçı için baĢlı baĢına bir sorundur. Ve ayrıca çok 

iyi de kimya bilmek ve bilgilerinizi sanatsal görüĢünüzle birleĢtirmek zorunluluğu 

ortaya çıkar”(Önal, 2018, s. 69). 

 

Resim  31 : Sadi Diren, Seramik 

 http://www.mimarizm.com/etkinlikler/sergiler/d-art-galeri-den-sadi-diren-retrospektifi_121204 

 

Azimet Karaman Sadi Diren için kullandığı bu ifadelerde: “Baskının, 

seramiğin, heykelin, tüm disiplinlerin ortak dilini kullanmıĢtır. Diren‟in iĢlerini 

incelediğimizde egemen olduğu Anadolu idolleri, ana tanrıçaları görürüz. Farklı 

disiplinlerde eserler üretmiĢ olsa da incelediğinde iĢler Sadi Diren kokar. Kendini 

kanıtlamıĢ olan usta kendini ifade etmeye çalıĢmıyor. Diğer disiplinlerde de 

ustalığını kanıtlıyor”(Azimet Karaman, Röportaj, 2019). 

http://www.mimarizm.com/etkinlikler/sergiler/d-art-galeri-den-sadi-diren-retrospektifi_121204
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Resim  32 : Sadi Diren 135,5 x 58.00 cm.1994 Bronz, 

 

Ustası olduğu biçimsel ve teknik çözümlemeleri bir kenara bırakarak farklı 

malzemelerin olanaklarını kullanma cesaretini gösteren sanatçı, Anadolu 

uygarlıklarının zengin mirasından yararlanarak Ģekillendirdiği seramik çalıĢmalarını 

bronz heykellere ve özgün baskılara da aktarmıĢtır (Gökkaya, s. 39). 

 

4.2. Ali Teoman Germaner 1934-2018 

 

Resim  33 : Ali Teoman Germaner, ilk görsel 48x36x20 AhĢap Üzeri Bakır Kaplama 1984 

 Ġkinci Görsel Zümrüdü Anka Serisinden 38.50x22x10 bronz 2005 

 (www.lebriz.com) 

 

Türkiye‟de heykel ve gravür sanatlarının önemli isimlerinden olan Ali 

Teoman Germaner, ejderha ve yılan figürlerini severek betimlemiĢtir. Sanatında 
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genel olarak mitolojiden esinlendiğini ve fantastik olanı severek kullandığını ifade 

eden sanatçının yapıtları için Doğan Hızlan Ģunları ifade eder: “ÇağdaĢ heykel 

sanatımıza yeni olanaklar yaratma amacının belirleyici temel etken olduğu 

heykellerinde görülen baĢlıca figürler, kadınlar, atlar, yılanlar, deniz kabukları ve 

buhurdanlar gibi ritüel nesnelerdir.” Sanatçı da bu konularla ilgili olarak: “Masal, 

herkesin algılayabildiği bir anlatım aracıdır. Aslında birilerine, bir Ģeyleri aktarma 

biçimidir. Yaptığım iĢin, bir tür, insandan insana söylem olduğuna inanırım ve bunlar 

görsel söylemlerdir. Mitolojiden yararlanma çabam sanırım buradan kaynaklanıyor.” 

ifade etmiĢtir. Mitolojik figürlerini anlatırken de Ģunları ifade eder: “KuĢ, çoğu antik 

uygarlıkta gökyüzünün simgesidir. Biraz özgürlük, biraz da mistik bir anlam içerir. 

Doğu‟da da, Batı‟da da çoğu masallarda Zümrüdüanka‟ya rastlarsınız. Yılan ise çoğu 

uygarlıkta, üzerinde yaĢadığımız toprağı simgeler. Heykellerimdeki kuĢlar ve 

yılanlar birbirlerini bütünler. Ġnsan, bu ikisinin arasında yaĢar.”(Uzun, 2009, s. 147). 

 

Resim  34 : Ali Teoman Germaner, AloĢ Nağme den Gravür Baskılar  

http://www.turkishpaintings.com/index.php?p=34&l=1&modPainters_artistDetailID=3753 

 

Necmettin Yağcı‟nın Ali Teoman Germaner‟in sanatı üzerine 

değerlendirmesinde: “Büyük üstat Germaner hem heykellerinde hem de baskılarında 

kendini tamamlamıĢtır. Onun baskılarındaki Anka kuĢlarına heykellin üç boyutuyla 

can vermiĢtir. Onun çalıĢmaları bir yorumlamadan fazlasını ortaya koyar. 

http://www.turkishpaintings.com/index.php?p=34&l=1&modPainters_artistDetailID=3753
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Baskılarında olsun heykellerinde olsun sanatıyla ustalığını göstermiĢtir.”(Necmettin 

Yağcı, Röportaj, 2019). 

 

Resim  35 : Ali Teoman Germaner Zümrüdü Anka Serisinden 31x30x43cm Bronz 

 https://www.unlimitedrag.com/single-post/insanligin-gecmisine-beden-ve-suret-kazandirdi 

 

4.3. Süleyman Saim Tekcan 1940- 

Süleyman Saim Tekcan‟ın tercih etmiĢ olduğu At Tasvirlerini oluĢtururken 

kullandığı tekniklerde zenginlik ve içeriğin doygunluğu uluslararası çevrelerce kabul 

görmüĢ bir kaliteye ulaĢmıĢtır. ÇalıĢmalarındaki bu kaliteye ve teknik özelliklere 

ayrıntılı Ģekilde göz atmak gerekirse; Süleyman Saim Tekcan, özgün baskı 

resimlerinde farklı elamanları bir arada kullanarak karıĢık teknik kullanmıĢtır. 

Baskılarını yaĢ üstüne yaĢ baskı yapılarak elde eder. Tekcan aynı zamanda; 

yaprakları, kumaĢları, deforme edilmiĢ kâğıtları, kendi üslubunda birer doku aracı 

olarak görmüĢtür. Bu dokuları bir ifade aracı olarak kullanmıĢtır.  

ÇalıĢmalarında gözlenen üç boyut etkisini transparan renkleri üst üste 

kullanarak oluĢturur. Bu sayede birçok renk, ton, doku aynı anda elde edilir. 

Boyaların içine katılan geciktiriciler sayesinde renkler birbirine karıĢmaz ve ton 

çeĢitliliği sağlanır. Sanatçı bu durumu “.. özgün baskı resimlerimde, bıkmadan ve 

usanmadan transparan renklerle resimleri oluĢturmaktayım. Böylece hem derinlik 

hem de renk zenginliği benim resimlerimde öne çıkmaktadır” diyerek ifade etmiĢtir. 

Serigrafilerinde sağlanan bu zenginlik gravür baskıları içinde geçerlidir. Tekcan, 

https://www.unlimitedrag.com/single-post/insanligin-gecmisine-beden-ve-suret-kazandirdi
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deneysel çalıĢmaları sayesinde gravür çalıĢmalarında özel dokular elde 

etmiĢtir(Vural, 2005, s. 45). 

 

Resim  36 : Süleyman Saim Tekcan, Gravür 27x40 cm 2006 

Ġkinci resim Süleyman Saim Tekcan, Bronz Heykel 150x60x10 

 

“Baskı yüzeyi heykelin çok daha hafifi olan bir yüzeyidir. Rölyef dediğimiz 

Ģeyle yakın olan bir iliĢkisi vardır. Özellikle Gravürde çukurlar ve yükseklikler 

vardır. Ve biz onu istersek rölyef olarak ta tanımlayabiliriz. Çünkü baskıdan önce 

gravürde metali indiriyoruz, çukurlar ve yükseklikler oluĢturuyoruz. Gravürde rölyef 

etkileri vardır. Baskı yüzeyine baktığınızda onu hissedersiniz. Arkasını çevirdiğiniz 

zaman arka yüzeyi tertemiz görünmesine rağmen orda rölyefler vardır. Özellikle 

gravür plaklarımı derin yaparım, benim gravürlerimde bu çok daha fazla 

hissedilir…” (Süleyman Saim Tekcan Röportaj, 2019). 

 

Resim  37 : Süleyman Saim Tekcan Gravür 27x40 cm 2006 

 Ġkinci Resim Süleyman Saim Tekcan, Gravür, 50x70, 2010  
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“Heykel üç boyutlu bir yüzeye sahipken baskı ise iki boyutlu yüzeye sahiptir 

Rölyef yüzeysel bir çalıĢmadır ve heykelin bir parçasıdır. Rölyef ile baskı kalıbı 

benzeĢir. Bütün bu çalıĢmalarımın özünde desen vardır. Sen bir desen çiziyorsun o 

desenden sonra ister rölyef yapıyorsun ister heykel yapıyorsun ister baskı ayrıca 

heykelden de desen çizilebilir. Bende heykelden desen çiziyorum gravürsel seyir 

dediğimiz olay budur. “(Süleyman Saim Tekcan Röportaj, 2019). 

Sanatçı sadece resim yapan sadece baskı yapan sadece heykel yapan kiĢi 

demek değildir. Sanatçı her sanat dalında kendini iliĢkilendirebilen kiĢidir. Bence 

Disiplinler arasında duvarlar kalkmalıdır diye Tekcan iĢlerinde de bunu baĢardığını 

göstermektedir. 

 

Resim  38 : Süleyman Saim Tekcan, Epoksi Reçine, 2010 

 

Süleyman Saim Tekcan‟ın çalıĢmaları hakkında: “Yaptığım heykellerin 

bazılarında yüzeyinde de gravürde yaptığım dokular ve yüzeysel gravür tekniklerini 

kullandığım olmuĢtur. Baskılarımda veya heykellerimde benim kendi kimliğimi 

oluĢturan öğeler vardır. Buradaki anlatım tamamen Süleyman Saim‟in kimliğini 

oluĢturan Ģeylerdir. Sanatçı dediğimiz kiĢi kendisi olandır. Doğadan algıladıklarımızı 

kendi düĢüncemiz etrafında heykel, resim ya da baĢka Ģeyler oluĢtururuz.” 

(Süleyman Saim Tekcan, Röportaj, 2019). 
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4.4. Hayati Misman 1945- 

Özgün baskı çalıĢmaları ile ön plana çıkan Hayati Misman'ın Baskı Resim 

anlayıĢının en belirgin özelliği ise çizgidir. Sanatçının dıĢavurumcu bir çizgi ve hatta 

bu çizgi anlayıĢı ile gündeme gelen desenci yapısını göz önünde bulundurmak 

gerekir. Öyle ki sanatçının resimlerinde çizgi psikolojiyi, insana ait sosyal yapıyı ve 

hatta içe dönük heyecanlarını ortaya koyan bir tutkudur. Bu yüzden onun çizgilerini 

tipik bir dıĢavurumcu sanatçı çizgileri olarak yorumlayabiliriz (Sevindik & Okur, 

2007, s. 16-23).  

 

Resim  39 : Hayati Misman, Metal Kolaj, 100x100,2010 

 

 Hayati Misman kimi zaman özgün baskıresim çalıĢmalarının kalıplarından 

oluĢturduğu kolajlar la, kimi zamanda çizgisel figürlerini taĢıdığı üç boyut iĢlerin 

kaidelerinde ve gravür kalıplarından kolajları ile kendi üslubunda izleyiciye üçüncü 

boyutu sunmuĢtur. 

 

Resim  40 : Hayati Misman, Çinko, Metal Kolaj, 210x120, 2010 
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“Ben çalıĢmalarımı heykel nede baskı olarak tanımlayabilirim sadece metal 

kolaj olarak adlandırabilirim. Benim bugüne kadar elde ettiğim gravürlerimden 

esinlenerek bazen onları kullanarak bazen de kompozisyona uygun olarak figürler 

yaptım ve onları bir araya getirerek metal kolajları yapıyorum. Bunun literatürde bir 

karĢılığı yok bir kuruĢ ya da kuruluĢun bu tekniğe verdiği bir isim de yok. Pentur 

gibi, gravür gibi. Bana özel olan bu tekniği metal kolaj olarak adlandırıyorum.” 

(Hayati Misman, Röportaj,2019). 

 

Resim  41 : Hayati Misman, Çinko, Metal Kolaj Kolaj, 210x120, 2010 

 

“Yaptığım baskı sanatının sonucunda kolajlar ortaya çıktı. Hem kolajlarda 

kullandığım parçalar ve yılların birikimi hem de baskının bana kazandırdığı 

malzemenin yapısına uyma ve ona sekil verme yetisi sonucu ortaya heykellerim 

çıktı. Bu arada gravür kalıpları değil daha önceden kullandığım boĢ boya tüplerini 

açarak kolaj kompozisyonlarıma dahil ettim...” (Hayati Misman, Röportaj,2019). 

 

 

Resim  42 : Hayati Misman, Metal Kolaj, 2010 



46 

 

 “Tüm iĢlerimde desene çok önem veren sanatçıyım. Ġster Gravürlerim olsun 

ister yağlıboya resimlerim olsun desen gözlemlendiğinde çizgiye dayalı, agresif, 

kendinden oluĢan çizgiyi, penturu görürsünüz ve bu desen hem resimlerimde hem 

baskılarımda hem de heykellerimde görülür.” (Hayati Misman, Röportaj,2019). 

 

4.5. Mustafa Ayaz 1938- 

Mustafa Ayaz'ın bu çalıĢma azmi onu farklı disiplinlere de yöneltmiĢ bunun 

sonucunda kendi estetik anlayıĢında yarattığı imgeleri üç boyuta da aktardığını 

görmekteyiz. “Onunla soluyor, onunla yaĢıyorum,” dediği resim sanatının kendisinin 

mesleği değil nefesi olduğunu söyleyen Ayaz, Sanatçının her gün resim yapması 

gerektiğini bunu da nefes alır gibi resim yapmadan huzursuz olunacağını söyler. 

Kalıcı bir ressam olunmasının haftada bir ya da ayda birkaç resim yaparak ya da iki 

kova boya döküp üç beĢ çizgi atmakla mümkün olmadığını belirtir. Binlerce desen 

çalıĢması bulunan Mustafa Ayaz‟ın eline kalem almadan, çizgiye, boyaya 

bulaĢmadan geçirsem bende bir eksiklik var derim demesi onun çalıĢma azmini, 

geveze ellerim diye tabir ettiği sürekliliği ve sanat sevgisini göstermektedir 

(GüneĢtan, 2008, s. 151). 

 

 

Resim  43 : Mustafa Ayaz, Özgün Baskı, 70 X 77 Cm, 2014 
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“Heykel yapma sebebini sorduğumda ayaz hocam onu önce Michelangelo‟ya 

sor sonra Picasso‟ya sonra Renoir‟e soracaksın. Bütün ressamlar az ya da çok heykel 

yapmıĢlardır ama bana göre Picasso‟nun heykellerinde korkunç bir yaratma 

görürsünüz. Rönesans‟tan Picasso ya kadar gelen tradisyon yani gelenek o 

Picasso‟yla ters döndü. O korkunç bir yaratıcı. Her ressam iki boyutlu yaptığı resmi 

üç boyutlu olarak ta görmek istiyor. Bu bir ihtiyaç.” (Mustafa Ayaz, Röportaj,2019). 

 

 

Resim  44: Mustafa AYAZ, KarıĢık Teknik, 72x78, 1992 

 

 

Resim  45: Mustafa Ayaz Müzesi Heykel Kompozisyon 

 http://fotovenessa.blogspot.com/2017/04/azimet-karaman-atolyesi-mustafa-ayaz.html 

 

“Bana sorarsanız heykelin disiplinler içinde baĢka disiplinlere katkısı olan en 

önemli disiplindir. Ben çok iyi bir marangozdum. Olay Ģu, bir insanın ruhunda sanat 

varsa, onun için boya resmi ya da çizgi yada heykel üç boyutlu önemli değil yani bir 

Ģekilde onu ihtiyaç duyduğu Ģekilde ifade edebilmesini hangisi sağlıyorsa o onun 

sanatıdır. Neden heykel yaptım bilmiyorum, istiyordum çünkü nedenini bilmiyorum 

http://fotovenessa.blogspot.com/2017/04/azimet-karaman-atolyesi-mustafa-ayaz.html
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açıklayamam. Daha doğrusu açıklanamaz. Açıklandığı zaman planlanmıĢ oluyor 

içten gelmesi gerek onu bulman lazım. Bir kiĢi yola çıkar o yolda bulur ya da 

kazanır.” (Mustafa Ayaz, Röportaj,2019). 

  

Resim  46 : Mustafa Ayaz Büst Alçı Döküm  

 https://www.ankaraantikacilik.com/urun/581269/mustafa-ayaz-d-1938 

 

Bu heykel benim gibi resimlerin nasıl benim gibiyse heykelde benim gibi hep 

eklektik bir anlayıĢ vardır. Bende eklektik bakıĢ açısı, yani tek bir açıdan 

bakmıyorum. Böyle bir kompozisyonu hacimsel bir formla soyut çizgiler 

birleĢtiğinde ben oluyorum. Ben bunu düĢünerek yapmadım. Ben resimlerim gibi 

heykel yapmaya çalıĢtım baĢka türlü yapamam. Ben o sözlerin resimlerle kartuĢ 

olabileceğini, o resmin yazıyla daha etkili olabileceğini ve o yazılarında kalıcı 

olabilmesini istediğim için düĢüncelerim yazı olarak orda devam etsin istiyorum 

(Mustafa Ayaz, Röportaj,2019). 

 

4.6. MürĢide içmeli 1930-2014 

“Heykel sanatçısı olan Azimet Karaman‟dan alınılan uzman görüĢünde 

MürĢide Ġçmeli‟nin eserleri için Ģu değerlendirmeleri yapmaktadır; Türk Baskı 

sanatçılarımızdan değerli hocamız MürĢide Ġçmeli‟nin eserlerinde düz bir yüzey 

değil de kullandığı ağacın ve kullandığı tekniğin yüzeyde bıraktığı etkileri 

görüyoruz. Bu bir rölyef değildir de nedir? YapmıĢ olduğu baskı iki boyutlu bir 



49 

 

yüzey, kâğıt parçası olabilir ama onun sanatı ustaca kullandığı kabartmalardır. Onu 

değerlendirmek gerekir.”(Azimet Karaman, Röportaj,2019). 

 

Resim  47 : MürĢide Ġçmeli, Gravür, Nar Ağacı, 47x37, 1993 

https://www.sevgisanatgalerisi.com/muerside-icmeli 

 

MürĢide Ġçmeli sert damarsız ağaç kesitleriyle ağaç gravür, ağaç rölyef ve 

diğer gravür teknikleri denemeleri ile Türk Özgün baskı sanatının geliĢmesinde ve 

yeni nesil sanatçıların baskı sanatlarına ilgi duymasına katkıda bulunmuĢtur. MürĢide 

Ġçmeli eserlerinde; soyut figüratif bir düzen içerisinde Anadolu insanını çağdaĢ bir 

yorumla anlatmaktadır. Kompozisyonlarında kurguladığı insan yığınlarını, renkli 

canlı mistik bir anlayıĢla ifade etmektedir. Bazen de siyah-beyaz bir anlayıĢı ile 

ağacın doğal dokularından yararlanarak, rölyeflerin oluĢmasına olanak vererek 

üçüncü boyutu aramaktadır (Kıran, 2016, s. 76).  

 

Resim  48 : Gülhatmi, Gravür, 39,5x23, 2001 

https://www.sevgisanatgalerisi.com/muerside-icmeli 
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4.7. Ergin Ġnan 1943- 

"DoğuĢtan gelen bir Ģey... Neden yapmıyorum diye sorduğum zaman rahatsız 

oluyorum. Kendiliğimden resim yapıyorum. Belki beynimi resim yapmaya iten güç 

var. Mesela resimle edebiyattan ötede bir Ģey ifade ediyorsunuz. Ben en iyi Ģekilde 

resimle ifade edebiliyorum ki, onu seçiyorum, çünkü daha gizemli noktalar resmin 

içerisinde. Bana böyle geliyor. Benim hayatımı resim anlamlı kılıyor" (Koçyiğit, 22 

Ocak2009).  

 

Resim  49 : Ergin Ġnan, Özgün baskı, 2015  

 https://tr.pinterest.com/handereboyu/ergin-inan/ 

 

 Yazının parçalanarak soyut biçimsel ve resimsel bir dile dönüĢmesinin 

yanında, Ergin Ġnan gibi sanatçılar onu kendi özgün anlam ve amacından 

uzaklaĢtırmadan okunabilir bir biçimde de resmin bir ögesi olarak kullanmıĢlardır. 

 

 

Resim  50 : Ergin Ġnan, Özgün Baskı, 55x75 cm, 2015  

https://tr.pinterest.com/handereboyu/ergin-inan/ 

https://tr.pinterest.com/handereboyu/ergin-inan/


51 

 

Ergin Ġnan baĢlangıçta geleneksel motifler ve özellikle Ġslam yazısını 

resimlerinde kullanırken, giderek daha çağdaĢ ve soyut bir dil geliĢtirmiĢ, kullandığı 

böcek biçimini ve anlamını değiĢtirmiĢtir. Ergin Ġnan Özgünbaskı resimlerinde 

üçüncü boyutu, baskılarındaki böcek çizimlerindeki derinlik ve gölgeler ile 

yansıtmaya çalıĢmıĢ hatta üç boyut yorumlamasında yaptığını görmekteyiz. 

 

 

Resim  51 : Ergin Ġnan Altın Varak Bronz Döküm, 130x105x50, 2009 

http://www.turkishpaintings.com/index.php?p=37&l=1&modPainters_artistDetailID=115 

 

 

Resim  52 : Ergin Ġnan "isimsiz" Bronz Heykel 

 

Sanatının vazgeçilmez parçası olan böcek imgesi değiĢime uğrayarak üç 

boyutlu formla yansımıĢtır. Üç boyutlu iĢlerinde form olarak kullanmıĢ olduğu insan 

siluetleri resimlerinden alır.   

http://www.turkishpaintings.com/index.php?p=37&l=1&modPainters_artistDetailID=115
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4.8. Tolga Akalın 1978- 

Tolga Akalın; Sanatçı ağırlıklı olarak tuval üzerine akrilik boya ile çalıĢmalar 

ortaya koymaktadır. Ancak bunun yanı sıra ipek baskı (serigrafi), gravür ve linol gibi 

baskı teknikleri kullanmıĢ ve malzemesi demir olan heykeller de yapmıĢtır. 

 

 

Resim  53 : Tolga Akalın, Kast ve Ġnsan Serigrafi Baskı, 2016  

(Tolga Akalın Koleksiyonu) 

 

 

Resim  54 : Tolga Akalın, Metal Heykel, 2019  

(Tolga Akalın Koleksiyonu) 

 

“Eserlerinde toplumsal yaĢamın insan üzerindeki olumsuz etkilerine değinen 

sanatçı yaptığı bu insanları soyut mekân içlerinde incelmiĢ ve uzamıĢ figürler halinde 

göstermiĢtir.  Renkleri sakınmadan kullanan ve bu renklere anlamlar yükleyen 

sanatçının resimlerde kullandığı figürlerin üç boyuta yansımıĢ hallerindeki 

deformeler ve uzamıĢlıklar heykellerinde de görünmektedir. Heykellerdeki figürler 

genellikle tekdir. Ancak bazı heykellerde kalabalık kompozisyonları da 

bulunmaktadır.” (Akalın,2019,Röportaj). 
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4.9. Belgin Onar Durmaz 1965- 

Belgin Onar Durmaz; Kendi figüratif gerçekliği içinde, lekesel bir bütünlük, 

renkli bir anlatımla yer yer soyutlamalar yaparak özgün ve kurgusal bir zaman 

boyutu oluĢturarak eserlerindeki boyut etkilerini ve üç boyut yansımalarını da 

sergilemiĢtir. 

 

 

Resim  55 : Belgin Onar Durmaz, Özgün baskı, 50x70, 2011 

.  

Resim  56 : Belgin Onar Durmaz, Özgün Baskı, 50x70, 2011 

 

“Natüralist sanat düĢüncesinin kısır döngüsünden kurtulup kendi iç dünyasını 

özgünlüğünü yaratma çabasına giren sanatçı, ortaya konulan ürünün yeni biçimlere 

sahip olmasının gerekliliğinin üstünde durur. Kendi özgünlüğüyle yeni bir Ģeyleri 

ortaya koyduğunda bunun doğaya olan bir baĢkaldırısı olduğunu savunur.” (Belgin 

Onar Durmaz, röportaj, 2019). 
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Resim  57 : Belgin Onar Durmaz, Polyester Döküm,2019 

 (Belgin Onar Durmaz Koleksiyonu) 

 

YapmıĢ olduğum heykellerim özgün baskılarımın üç boyut olarak 

dıĢavurumudur. Baskılarımda ve heykellerimde aynı dokuları, aynı duyarlılıkları ve 

aynı renkleri görebilirsiniz. Kontrast renklerle post modern bir yaklaĢımla ortaya 

koyduğu eserlerinde yer yer deformasyonlara yer verdiğini, bu deformelerde ekpresif 

duygu ve düĢüncelerinin olduğu savunur. 

 

 

Resim  58 :Belgin Onar Durmaz 20x20 Rölyef ÇalıĢmaları  

 (Belgin Onar Durmaz Koleksiyonu) 

 

ÇalıĢmalarında kendimden izler dediği doku, renk, biçim arayıĢlarının 

çalıĢmalarında imzası olmasa da bıraktığı bu izlerin imzası olduğunu ifade 

etmektedir.  

 

Resim  59 :Belgin Onar Durmaz, Özgün Baskı, 2019 
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    Naile Çevik  

ÇalıĢmalarında seramik ile gravür baskı sanatının karĢılıklı iliĢkisini 

yansıtmaya çalıĢan Naile Çevik; geniĢ yüzeylerde hem baskıresim alanında hem de 

seramik kullanımının sağladığı çeĢitlilik sayesinde yer yer kolaj yer yer rölyef etkisi 

yaratan çalıĢmalar ile üç boyut yansımalarını sunmaktadır. 

 

 

Resim  60 :Naile Çevik, Ġsimsiz, 2017, KarıĢık Teknik (Seramik-Gravür), 50x70 cm. 

http://www.kitaptansanattan.com/etkinlikler/ziraat-bankasi-kugulu-sanat-galerisi-seramik-ve-baski-

resim-sergisi-naile-salman-cevik-kurgusal-mekanlar/ 

 

 Özellikle Hitit çivi yazısı görsellerinden esinlenerek oluĢturulan geniĢ 

yüzeylerde ince detayların baskıda çıkabilmesi amacıyla gravür baskı tekniği tercih 

edilmiĢtir. Mavi tonlarının hâkim olduğu bu çalıĢmada zamansızlık vurgusu altında 

sonsuz ve sonsuzluk kavramları üzerinde yoğunlaĢırmıĢ olan sanatçı; seramik 

uygulamalar açısından değerlendirildiğinde çalıĢmalarımda sık sık kullandığım antik 

dönem uygarlıklarının simgelerine yönelik ana tanrıça ve ikiz idol figürlerini 

kullandım. Kültürlerin sarmal etkisini vurgulamak amacıyla kompozisyon içten dıĢa 

oluĢturulmuĢtur. Seramik parçalarda üçüncü piĢirimde lüster uygulaması yapılarak 

renk ve doku çeĢitliliği sağlanmak istenmiĢtir (Çevik, 2008, s. 128).  

 

http://www.kitaptansanattan.com/etkinlikler/ziraat-bankasi-kugulu-sanat-galerisi-seramik-ve-baski-resim-sergisi-naile-salman-cevik-kurgusal-mekanlar/
http://www.kitaptansanattan.com/etkinlikler/ziraat-bankasi-kugulu-sanat-galerisi-seramik-ve-baski-resim-sergisi-naile-salman-cevik-kurgusal-mekanlar/
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4.10. Murat Aslan 1985- 

Gazi Üniversitesi, Resim-iĢ Eğitimi Anabilim Dalı‟nda araĢtırma görevlisi 

olarak görev yapmakta olan murat aslan Birçok ulusal ve uluslararası karma 

sergilerde eserleri yer almaktadır. Ahmet Aydın Kaptan, Hayati Misman, Güler 

Akalan, Hasan Pekmezci ve ġükrü Ertürk gibi baskıresmin usta isimleriyle birlikte 

çalıĢarak baskıresim alanında kendini göstermektedir. 

 

Resim  61 : Murat Aslan, Serigrafi, Üç Saniye, 70x80 

 Murat Aslan, Serigrafi, Yuva, 60x70 

     

Murat aslan, baskılarda kullandığı geometrik formlara heykellerinde de 

karĢılaĢıyoruz. Baskı çalıĢmalarında kullandığı imgeleri heykel çalıĢmalarına da 

taĢımıĢtır. ÇalıĢmalarına baktığımız zaman bir üslup birliğinden söz edebiliriz. 

Baskılarında sıklıkla kullandığı yarım daire yaĢam ve ölüm arasında bir çizgi 

oluĢturur. Bu çizgiyi heykellerine de taĢımıĢtır. Yüzey üzerinde kullandığı kaynak 

dokularını baskılarında görebilirken baskıda kullandığı yapıları ise heykellerinde 

görmek mümkündür. 

 

Resim  62 : Murat Aslan, metal ahĢap, 20x10x35 2012  

Murat Aslan, metal ahĢap, 20x30x35 2012 
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4.11. Ahmet Polat 1992- 

 

 

Resim  63 : Ahmet Polat, Özgün Baskı, 30x30cm, 2019 

 

“Baskılarımda kullandığım renklerin ötesine geçerek onlara dokunmak, elimde 

Ģekillendirip hissetmek için heykel yapıyorum diyen Ahmet Polat, baskılarında 

oluĢturduğu ön arka plan arayıĢları, derinlik, yüzey organizasyon ilkeleri ve 

geometrik kurgu yüzeyinin sunduğu iki boyutlu sınırlar içinde aradığı kavramlardır. 

Heykellerinde de bunların hepsinin içine girerek dokunarak etrafında dolaĢarak bakıĢ 

açısına göre değiĢkenliği üç boyutlu halde yakalamaya çalıĢmıĢtır.”(Ahmet Polat, 

röportaj,2019). 

 

 

Resim  64 : Ahmet Polat, Metal Heykel, 50x50cm, 2019 

Ġkinci görsel Ahmet Polat, Metal Heykel, 50x50cm, 2019 
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ARAġTIRMACININ KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ÇALIġMALARI 

Tezin kavramsal çerçevesinde ele alınan konuların bütününde özgün 

baskıresim sanatında kullanılan tekniklerde ve yüzey araĢtırmalarındaki üç boyut 

etkileri ele alınırken bununla beraber özgün baskıresim çalıĢmalarını üç boyutlu 

formlara taĢıyan baskı sanatçıları ele alınarak ortaya koydukları eserler üzerinde 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. AraĢtırmacı olarak yaptığı çalıĢmalarda Bu 

değerlendirmelerden kendi sentezinde olgunlaĢtırarak üslubumdaki üç boyutlu 

formlardan yararlanmıĢtır. Bu sentez sonucunda ortaya koyduğu ürünlerde üç 

boyutlu iĢlerinin iki boyutlu yüzey araĢtırmaların çalıĢmalarını yapmaktadır. 

 

TEKNĠK ÖZELLĠKLER 

AraĢtırmacının yapmıĢ olduğu baskı ve heykel çalıĢmalarından oluĢmaktadır. 

Baskı çalıĢmalarında kullandığı teknikler Serigrafi, Linol ve Dijital Baskıdan 

oluĢmaktadır. Baskı elde ederken matbaa boyaları, akrilik, zift vb. ürünleri 

kullanmaktadır. Baskı sürecinin sonunda elde edinilen baskıresmin üzerinde 

müdahalede bulunarak çalıĢmalarındaki doku zenginliklerini arttırmaya 

çalıĢmaktadır. AraĢtırmacının üç boyutlu iĢlerini oluĢtururken metal kullanılmıĢtır. 

Bu metalin iĢleme sanayide tercih edilen kullanılmıĢ daire testerelerden tercih 

etmektedir.  

 

BASKI VE HEYKEL ÇALIġMALARI 

YapmıĢ olduğu araĢtırma sürecinde elde ettiği bilgiler, bulgular ve sanatçılar 

ile yapılan sohbetleri kendi çalıĢmalarını Ģekillendirebilmesinde yol gösterici olduğu 

görülmektedir. Bu çalıĢma sürecinde farklı disiplinlerin iç içe kullanımları ve bir 

sanat disiplininin diğer disiplinlerden ayrı düĢünülemeyeceğini, bir ürün tasarlama 

sürecinden ya da tasarlama sürecinde baĢlayan bu kaynaĢmalar ile sanatçılar kendi 

süzgecinden geçirerek eserlerini üretirler. Orta çıkan bu ürünler sanatçının üslubunu 

oluĢturmaktadır. Bu üslubun çizgisinde heykel yapan sanatçılar farklı disiplinlerde 
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de kendilerini ifade etmiĢlerdir. AraĢtırmacının eserlerimde kullandığı imgelerimi 

farklı bir disiplinde ele alarak çalıĢmalarını oluĢturma sürecine girmiĢtir. 

 

 

Resim  65 : Ġsmail Gündoğan, Bayrod, Serigrafi Baskı, 2015 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu)  

 

AraĢtırmacının eserlerimde özürlülük imgesinin ele almaktadır. Bu imgeyi 

kuĢ formu ile aktarmaktadır. AraĢtırmacı ele aldığı kuĢ formunu ağır sanayi 

endüstrisinde ahĢap, metal, taĢ vb. materyalleri kesip, parçalara ayırmakta kullanılan 

eskimiĢ daire testere bıçaklarını kullanarak oluĢturmaktadır.  

 

 

Resim  66 : Ġsmail Gündoğan, Metal Heykel, 35x43cm, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 
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Resim  67 :Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 50x50cm, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 

 

Daire testereleri kuĢların narin kanatlarına dönüĢtürerek oluĢturduğu 

baĢkalaĢma (metamorfoz) modern insanın içinde bulunduğu tezatlıklara atıf 

yapaktadır. Modern yaĢamın insana getirdiği güç algısını daire testerenin sert 

uçlarına, monotonlaĢan daha ileriye daha yükseğe ulaĢma arzusunun süreç sonunda 

iĢlevini kaybeden paslı testere ile benzetim yapmaktadır. 

    

 

Resim  68 :Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 50x50cm, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 
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Resim  69 :Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 30x50cm, 2019 

(Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 

 

 AraĢtırmacı insanın yaĢamasını kısıtlayan toplumsal, kültürel, ekonomik 

kısıtlamalardan kurtulabilmesinin edindiği bilgi ve birikimlerle metafor olarak 

kendini özgür kılabileceğini savunmuĢtur. Ġçerisinde bulunduğu durumun ve 

yaĢanmıĢlıkların olgunlaĢması olarak yeni baĢlangıçların mümkün olamadığını, var 

olan Ģartlar göz önünde bulundurularak bakıĢ açısındaki bir değiĢimle özgür 

olabileceğini ifade etmektedir 

 

 

Resim  70 :Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 50x50cm, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 
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Resim  71 : Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 30x50cm, 2019  

(Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 

 

 AraĢtırmacı konu kapsamında ortaya çıkardığı çalıĢmalarında üstü üste 

kullandığı renk katmanları ile pas etkileri elde etmeye çalıĢmaktadır. Bu pas 

etkilerini arttırmak ve yüzey üzerinde rölyef etkileri oluĢturabilmek için baskı iĢlemi 

sonrasında müdahalelerde bulunduğu görülmektedir. Baskı yüzeyinde üç boyut 

arayıĢlarına giren sanatçı kullandığı daire, elips vb. alanlar ile çalıĢmalarında ele 

aldığı baĢkalaĢma sürecinin sonunda ortaya çıkardığı yeni ürünü temsil etmektedir.  

 

 

Resim  72 :Ġsmail Gündoğan, AhĢap Üzeri Metal Heykel, 30x30cm, 2009 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 
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Resim  73 :Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 50x50cm, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 

 

AraĢtırmacı; metal iĢlerinde kullandığı daire testerenin üzerinde gravür 

tekniklerini uygulamaktadır. Bu uygulamalar ile disiplinler arası iliĢkide özgün 

baskıresim ve heykeli iç içe kullanmaktadır. Asit indirmeler yaptığı daire testereleri 

kuĢ kanatlarına dönüĢmeden kurgusal baskılarını da elde etmektedir. Kurgusal baskı 

için parçalanmıĢ testerelerle oluĢturulan kuĢ formunda demir tel ve kaynak dokuları 

ile yüzey üzerinde doku zenginlikleri elde ederken patine ve paslandırmalar ile 

vurgulamak istenilen yerleri göz önüne koyar. 

 

 

Resim  74 : Ġsmail Gündoğan, AhĢap Üzeri Metal Heykel, 30x30cm, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan Koleksiyonu) 



 

SONUÇ 

Günümüz baskı teknolojilerin geliĢimi özgün baskıresmin geliĢiminde önemli 

bir rol oynarken birçok sanatçının tekniğin gereklilikleri ve uygulama biçimlerine 

sadık kaldıkları görülmektedir. Bunun sebebi sanatçının ve çağının ihtiyaç duyduğu 

olanakları sağlamıĢ olan baskı sanatı, günümüz teknolojisine rağmen teknik ve 

materyaller bakımından sanatçının ele aldığı konu ve amaçladığı tasarıma olanak 

veriyor olmasıdır. Ġçinde birçok disiplini barındıran özgün baskı sanatı, farklı 

disiplinlerde etkileĢmesi ya da yakınlaĢması sonucu ortaya çıkan ürünlerin kaliteli 

ustaca olması bunun göstergesidir. 

Baskı sanatçılarını üretim sürecinde eleğinden gecen farklı disiplinler 

sonucunda ürüne ulaĢır. Kalıp temelli olan özgün baskıresim sanatı, öncelikle bir 

desen oluĢturur bu desen onun çalıĢmasında kullandığı teknik için sanatçıya gerekli 

kalıp için zemin hazırlamıĢ olur, hazırladığı kalıp sürecinde gerekli oymalar, 

kabartmalar ve biçimlendirmeler yapar. En son aĢama olan basım sürecinde incelikli 

bir hassasiyetle yüzeye boya veren sanatçı kalıbı presten veya el yardımıyla ürünü 

elde eder. 

 Sanatçının bu aĢamalarda bir ressamın desenine ve tasarımına, bir 

heykeltıraĢın modelleme ve biçimlendirme kabiliyetinde becerilerini sergilerken aynı 

zamanda bir saat ustasının zarafetinde baskı sürecini tamamlar. Baskı sanatçılarının 

baskı yüzeyindeki üç boyut arayıĢları ve üç boyutlu formlarda eserleri üretmelerinde, 

eleğinden geçtiği Özgün Baskıresmin yansımaları olarak ortaya çıkar. 

 Sanatçının ortaya koyduğu bu üretimler baskı sanatının ona tanıdığı sınırsız 

olanakların göstergesidir. Büyük bir özgürlük ile salıverilen baskı sanatçısı, baskıdan 

öteye bir adım atarak onu tamamen yorumladığı üç boyutlu iĢler ile de kendisini 

ifade eder. 

 Özgün baskıresim, ifade Ģeklinin vazgeçilmez bir unsurudur. Her tür ifade 

biçimi ve düĢünce tarzı özgün baskıda kendini anlatan bir biçim bulabilir. Bu biçim 

sanatçıyla izleyici arasında iletiĢim kurmasını sağlayan önemli bir araç olarak 

önemsenmesi gereken bir durumdur. Ġçeriğin maddileĢmesi halidir. Sanatçının dile 

getirilmek istenen durumu, olayı veya duygunun, biçim ve içerik yönünden 
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çalıĢmayla bütünlük oluĢturması; izleyiciyle istenilen iletiĢimin gerçekleĢtirilmesine 

yardımcı olmaktadır. Sanatçının üslup farklılıkları ele alındığında Özgün Baskıresim 

tekniklerinin seçenekler sağladığı görülmekte, bunun yanında teknik farklılıkların 

farklı sonuçlar ortaya çıksa da, istenildiğinde nasıl üsluptan ayrı düĢmediği de 

görülmüĢtür. 

 DüĢünceye uygun malzeme seçimi ve kompozisyonun ihtiyaç duyduğu 

değerin bu malzeme seçimiyle sağlanması sanatçının düĢünce ve 

kompozisyonlarında yeni ifade biçimleri sunar. Kompozisyonlardaki bu ifade 

özgürlüğü disiplinlerarası iliĢkilerle desteklenebilmektedir.  

 DeğiĢen ve geliĢen sanat anlayıĢlarına ve çağın koĢullarına göre Ģekillenen 

sanatçı ise izleyici bellekleri beslendiği disiplinler arası yaklaĢımlarda üçüncü 

boyutun desteği ve alternatif malzemeler aracılığı ile de özgün üretimlere 

ulaĢabilmektedir. Bu noktada sanatçıyı ve izleyiciyi konu ve uygulama alanları 

bakımından da ĢaĢırtan uygulamalara yön veren özgün baskı resim ve üç boyut 

yakınlaĢmaları; çağdaĢ sanatta kavramsal süreçte bir değiĢimi göstermektedir.  

 Bu araĢtırmadan elde edilen bulgulara göre;  

 Özellikle Cumhuriyet sonrası Türk sanatçısının duyduğu kaygılarının 

dünyadaki sanatsal anlayıĢa paralel olarak değiĢtiği. 

 Sanatın farklı alanlarında ürün ortaya çıkarma noktasında sanatçıların geliĢim 

ve değiĢim göstermelerine disiplinlerarası etkileĢimin farklı alanlarda buluĢturma 

yaklaĢımının katkı sağladığı. 

 Bu süreçten özgün baskıresim sanatçılarının da etkilendiği ve yapmıĢ 

oldukları iki boyutlu yüzey araĢtırmalarını gerek heykel gerekse de rölyef olarak üç 

boyutlu ürünlere dönüĢtürdükleri. 

 Bu araĢtırmada konu olarak ele alınan her sanatçının birbirinden farklı 

yöntem ve teknik kullandıkları. 

 Kimi sanatçıların baskıresim kompozisyonlarında kullandıkları çinko, bakır 

plakalar gibi malzemeleri kolaj tekniğiyle heykele dönüĢtürme gayreti içerisine 

girdikleri, kimilerinin konu olarak seçtikleri nesneleri üslup özelliklerinden 

uzaklaĢtırmadan üç boyutlu eserlere dönüĢtürdükleri ve kimilerinin ise baskı 
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tekniğinin olanakları doğrultusunda eserlerinde üç boyut etkisini rölyef olarak 

gösterme kaygısı güttükleri ve bundan da oldukça baĢarılı oldukları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Cumhuriyet sonrası Özgün Baskıresim kavramsal süreç ve uygulama 

açısından bakıldığı zaman durum sadece farklı malzemelerin kullanımının da 

ötesinde düĢünsel bir süreci de iĢaret etmektedir. Bu süreçte amaç, hem sanatçının 

hem de izleyicinin alıĢmıĢ olduğu kalıpları yıkarak yeni bakıĢ açıları sunabilmektir. 

Bir anlamda baskı resim alanında sınırları üç boyut yansımaları ile aĢmıĢ, yeni bakıĢ 

açıları sunmuĢtur. Yaratıcılık ve özgünlük ekseninde baskı resim‟ in üç boyuta 

yakınlaĢması sayesinde günümüz sanat eğilimlerinin düĢünsel temelleri daha da 

zenginleĢecektir. 

  Özgün baskıresim sorunlarına kafa yoran sanatçıların çalıĢmalarına 

bakıldığında teknolojik ve teknik kurallar ile kısıtlanmıĢ çalıĢmaların ötesinde, 

sınırlarını üstüne çıkabilen özgün ifadeler iĢler ürettikleri görülmektedir. Sanata 

gönül vermiĢ sanatçıların sanatsal yaklaĢımları bir göz attığımızda tek bir malzeme 

ile sınırlı kalmadıkları ve içten gelen bir yaratma coĢkusunun sonucunda disiplinler 

arası bir anlayıĢı benimsedikleri ve özgün baskıresim yüzeyinde ya da tamamen üç 

boyutla uğraĢılarını göstermiĢlerdir. 
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EriĢim tarihi: 17.05.2019 

Resim 49: Ergin Ġnan Özgün baskı 2015 

https://tr.pinterest.com/handereboyu/ergin-inan/ 

EriĢim tarihi: 17.05.2019 

Resim 50: Ergin ĠNAN Özgün Baskı 55x75 cm. 2015 

https://tr.pinterest.com/handereboyu/ergin-inan/ 

EriĢim tarihi: 17.05.2019 

Resim 51: Ergin Ġnan altın varak bronz döküm 2009 130x105x50 

http://www.turkishpaintings.com/index.php?p=37&l=1&modPainters_ar

tist 

EriĢim tarihi: 17.05.2019 

Resim 52: Ergin Ġnan "isimsiz" Bronz Heykel 

Resim 53: Tolga Akalın, Kast ve Ġnsan Serigrafi Baskı, 2016 

Resim  75 : Tolga Akalın, Metal Heykel, 2019 

Resim  76 : Belgin Onar Durmaz, Özgün baskı, 50x70, 2011 

 (Belgin Onar Durmaz arĢivinden) 

Resim 56: Belgin Onar Durmaz, Özgün Baskı, 50x70, 2011 

 (Belgin Onar Durmaz Koleksiyonu) 

Resim 57: Belgin Onar Durmaz 

 (Belgin Onar Durmaz Koleksiyonu) 



79 

 

Resim 58: Belgin Onar Durmaz 20x20 rölyef çalıĢmaları 

https://www.galerisoyut.com.tr/ngg_tag/belgin-onar-durmaz/ 

EriĢim tarihi: 17.05.2019 

Resim 59: belgin Onar Durmaz, Özgün Baskıresim çalıĢmaları, 2019 

 (Belgin Onar Durmaz Koleksiyonu) 

Resim 60: Naile Çevik, Ġsimsiz, 2017, KarıĢık Teknik (Seramik-Gravür), 50x70 cm. 

http://www.kitaptansanattan.com/etkinlikler/ziraat-bankasi-kugulu-

sanat-galerisi-seramik-ve-baski-resim-sergisi-naile-salman-cevik-

kurgusal-mekanlar/ 

 EriĢim tarihi: 17.05.2019 

Resim 61: Murat Aslan, Serigrafi, Üç Saniye, Murat Aslan, Serigrafi, Yuva 

 (Murat Aslan Koleksiyonu) 

Resim 62: Murat Aslan, metal ahĢap, 2012  

 (Murat Aslan Koleksiyonu) 

Resim 63: Ahmet Polat, Özgün Baskı, 30x30cm, 2019  

Resim 64: Ahmet Polat, Metal Heykel, 50x50cm, 2019 

Resim 65: Ġsmail Gündoğan, Bayrod, Serigrafi Baskı, 2015 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 66: Ġsmail Gündoğan, Metal Heykel, 35x43cm, 2009 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 67: Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 2019  

(Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

http://www.kitaptansanattan.com/etkinlikler/ziraat-bankasi-kugulu-sanat-galerisi-
http://www.kitaptansanattan.com/etkinlikler/ziraat-bankasi-kugulu-sanat-galerisi-
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Resim 68: Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 2019  

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 69: Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 70: Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 71: Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı,2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 72: Ġsmail Gündoğan, AhĢap Üzeri Metal Heykel, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 73: Ġsmail Gündoğan, KarıĢık Baskı, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 74: Ġsmail Gündoğan, AhĢap Üzeri Metal Heykel, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 75: Güler AKALAN, Gazi Üniversitesi, 2019 

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden) 

Resim 76: Mustafa AYAZ, Mustafa Ayaz Müzesi, 2019  

 (Ġsmail Gündoğan arĢivinden)  
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EK 1.  GÖRÜġME FORMU 

 

GÖRÜġME FORMU 

 

Sayın katılımcı 

Giresun Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Resim Baskı Sanatları 

Anabilim Dalı tezli yüksek lisans öğrencisiyim. Üzerinde çalıĢmakta olduğum 

Cumhuriyet Sonrası Özgün Baskı Sanatı Üç Boyut Yansımaları adlı tezimle alakalı 

görüĢme yapmak istiyorum. GörüĢme esnasında kaynak sağlaması açsından 

görüĢmenin gerekli kayıt altını alınması ve veriler cevapların bilimsel veri olarak 

kullanılması amaçlanmaktadır. 

 

 

Ġsmail GÜNDOĞAN 

rodiisoo@gmail.com 
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EK 2. GÖRÜġMELER 

 

Ahmet POLAT, Ankara, GörüĢme Tarihi: 03.08.2019 

Azimet KARAMAN, Ankara, GörüĢme Tarihi: 10.08.2019 

Belgin Onar DURMAZ, Ankara, GörüĢme Tarihi: 31.08.2019, Telefon ile görüĢme 

sağlandı. 

Güler AKALAN, Ankara, GörüĢme Tarihi: 20.07.2019 

Hayati MĠSMAN, Ankara, GörüĢme Tarihi: 31.08.2019, Telefon ile görüĢme 

sağlandı. 

Mustafa AYAZ, Ankara, GörüĢme Tarihi: 30.08.2019 

Necmettin YAĞCI, Ankara, GörüĢme Tarihi: 14.08.2019 

Süleyman Saim TEKCAN, Ankara, GörüĢme Tarihi: 25.08.2019, Telefon ile 

görüĢme sağlandı. 

Tolga AKALIN, Ankara, GörüĢme Tarihi: 01.06.2019 
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EK 3. GÖRÜġMEDE ÇEKĠLEN FOTOĞRAFLAR 

 

 

Resim  77 : Güler AKALAN, Gazi Üniversitesi, 2019 

 

 

Resim  78 :Mustafa AYAZ, Mustafa Ayaz Müzesi, 2019 
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ÖZGEÇMĠġ 

 

ĠSMAĠL GÜNDOĞAN 

1992 Kayseri doğumlu. 

Ġlköğretimini Kayseri‟de tamamladı. 

2010 yılında Fevziye Memduh Güpgüpoğlu Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi‟nden mezun 

oldu. 

2010 yılında Gazi Üniversitesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü'nü kazandı. 

2015 yılında Giresun Üniversitesi Özgün Baskıresim bölümünde yüksek lisans baĢladı 

 ÇalıĢmalarını kendi atölyesinde sürdürmektedir. 

 

 Sergiler (Exhibition): 

-2018, Yanılsamalar Sergisi, By Mojoo Art Galeri, Ankara 

-2018, Barkod, ASO Sanat Galerisi, Ankara 

-2018, Sokak Sanatı, Still Life Sanat Galerisi, Ankara 

-2014, 67. Türkiye Jeoloji Kurultayı “Resim Ve Heykel Sergisi”, Ankara 

-2014, Eat, Sleep, Create, Repeat Karma Sergi, Ankara 

-2014, Son Sınıf Resim Heykel YarıĢması, Ankara 

-2014, Son Sınıf Heykel Sergisi, Ankara 

-2014, 4r2 Anasanat Atölye Sergisi, Ankara 

-2013, 9.Köy  Resim Ve Fotoğraf Sergisi , Eski Belediye Binası, Hatay 

-2012, 9.Köy Karma Resim Sergisi, Bodrum Sanat Galerisi, Ankara 

-2012, Gazi Üniversitesi Seramik Sergisi, Ankara 

-2012, Gazi Üniversitesi 2relli Fotoğraf Sergisi, Ankara 

-2012, Gazi Üniversitesi Kaligrafi Sergisi, Ankara 

-2010, Atatürk Ve Sanat Resim Sergisi 
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Katıldığı Etkinlikler 

 

-2017, Artankara 5. Uluslararası ÇağdaĢ Sanat Fuarı, Ankara 

-2016, Akademiada 7. Uluslararası Sanat Akademisi, Kıbrıs 

-2015, Akademiada 6. Uluslararası Sanat Akademisi, Kıbrıs 

-2015, Cumhuriyetin Aydınlığında Uluslararası Sanat Festivali, UĢak 

-2014, I. Armada Uluslar Arası Sanat Festivali, Ankara 

-2013, Akhisar Belediyesi Sanat Festivali 

 


